
                                                «Охрана окружающей среды»                                           1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                
 

                                                        

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

                                             Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                         Сыдыкова Н. 
 

                                                        

 

 

                 

 

 

                                                                                              г.Шымкент-2024 г. 

        

 

     Государственная 

лицензия №02444Р от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

      ПЛАН ГОРНЫХ РАБОТ 

 НА РАЗРАБОТКУ ОСАДОЧНОЙ ГОРНОЙ ПОРОДЫ 

(СТРОИТЕЛЬНОГО ПЕСКА) НА МЕСТОРОЖДЕНИИ 

АРЫССКОЕ-III, БЛОК C1 - VII-II В ОРДАБАСИНСКОМ 

РАЙОНЕ ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (ОТКРЫТАЯ РАЗРАБОТКА) 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       2 

Список исполнителей проекта 
 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

  Сведения об исполнителях 2 

  Аннотация 5 

 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 7 

1.1 Характеристика местоположения  7 

2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 9 

2.1. 
Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
9 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 9 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 9 

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов 12 

2.5. 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 

выбросов в атмосферный воздух 

13 

2.6. 
Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 

веществ для объектов для объектов I и II категорий 
14 

2.7. 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
184 

2.8. 
Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 
184 

2.9. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий, 

обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до 

их утверждения - гигиенических нормативов 

196 

3. Оценка воздействий на состояние вод 196 

3.1. 

Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации, требования к качеству 

используемой воды 

196 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 197 

3.3. Водный баланс объекта 197 

3.4. Поверхностные воды 198 

3.5. Подземные воды 199 

4. Оценка воздействия на недра 200 

4.1. 
Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого  объекта 
201 

4.2. 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых   

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и 

природные ресурсы 

202 

4.3. 
Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию  

водного режима и использованию нарушенных территорий 
203 

4.4. Радиационная характеристика полезных ископаемых 203 

5. 
Оценка воздействия на окружающую среду отходов 

производства и потребления 
203 

5.1. Виды и объемы образования отходов 203 

5.2. 
Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 
205 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 206 

5.4. Лимиты накопления и захоронения отходов 207 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду 207 

6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 207 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       4 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

6.2. 

Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 

выявление природных и техногенных источников радиационного 

загрязнения 

212 

7 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 212 

7.1. 
Характеристика современного состояния почвенного покрова в 

зоне воздействия планируемого объекта 
212 

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 214 

7.3. Мероприятия по уменьшению воздействия на почвенный покров 215 

7.4. Мониторинг почв 216 

8. Оценка воздействия на растительность 217 

9. Оценка воздействия на животный мир 218 

10. 

Оценка воздействий на ландшафты и меры по 

предотвращению, минимизации, смягчению негативных 

воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

220 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 221 

11.1 
Современные социально-экономические условия жизни местного 

населения, характеристика его трудовой деятельности 
221 

11.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами 223 

11.3 
Влияние намечаемой деятельности на регионально 

территориальное природопользование 
223 

11.4 
Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 

местного населения 
223 

11.5 
Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 

его изменений в результате намечаемой деятельности 
225 

12. 
Оценка экологического риска реализации намечаемой 

деятельности в регионе 
225 

12.1 
  Ценность природных комплексов и их устойчивость к 

воздействию намечаемой деятельности 
225 

12.2. 
Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую 

среду при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 
226 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций 227 

12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 228 

12.5. 
Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 

ликвидации их последствий 
229 

13 
ЭКОЛОГО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
229 

14 Список использованных источников 231 

 ЗАЯВЛЕНИЕ  ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ 232 

 Приложения 
 

 
Приложение 1.Расчет рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферу 
236 

 
Приложение 2.Государственная лицензия на выполнение 

природоохранных работ 
284 

 Приложение 3.Дополнительные материалы 287 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       5 

АННОТАЦИЯ 

 

Охрана окружающей природной среды при проведении добычных работ осадочной 

горной породы (строительного песка) на месторождении Арысское-III, блок C1 - VII-II, 

заключается в осуществлении комплекса технических решений по рациональному 

использованию природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отрицательного 

воздействия проектируемого предприятия на окружающую природную среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее ООС) разработанный к плану горных работ 

на разработку осадочной горной породы (строительного песка) на месторождении Арысское-

III, блок C1 - VII-II в Ордабасинском районе Туркестанской области (открытая разработка), 

содержит оценку уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными веществами от 

источников на период проведения добычных работ. Определены предложения по охране 

природной среды, приведены основные характеристики проведения работ, рассмотрены 

вопросы водоснабжения и водоотведения, использования плодородного слоя почвы, 

воздействия отходов предприятия на окружающую среду. 

Основной целью ТОО «Айдар-Ас» является разработка гравийных и песчаных карьеров 

на территории Туркестанской области.  

Согласно требованиям приложения 1 Экологического Кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК Раздела 1-данная намечаемая деятельность «добыча и 

переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год», не 

входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение 

оценки воздействия на окружающую среду является обязательным, а также для которых  

В соответствии п.п.2.5., п.2., раздела 2 приложения 1 ЭК РК - добыча 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год входит в перечень 

видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение процедуры скрининга 

воздействий намечаемой деятельности является обязательным.  

Получено заключение об определении сферы  охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности  

KZ47VWF00150826 от  05.04.2024г. Департаментом экологии по Туркестанской области. 

Настоящий проект разработан в соответствии с Экологическим Кодексом РК (ст.49), 

согласно которому экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для 

намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке 

воздействия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при:  

1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов І и II категорий;  

2) разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

Экологическая оценка по упрощенному порядку – вид экологической оценки, который 

проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей, в соответствии с 

Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую среду, при разработке проектов 

нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при разработке раздела "Охрана 

окружающей среды" в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при 

подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

На этапе оценки состояния компонентов окружающей среды приведена обобщенная 

характеристика природной среды в районе производственной деятельности, рассмотрены 

основные направления хозяйственного использования территории и определены 

принципиальные позиции по оценке воздействия на окружающую среду, включающие в себя:  

- характеристику планируемой производственной деятельности;  

- анализ производственной деятельности для установления видов и интенсивности 

воздействия на природные среды, территориального распределения источников воздействия;  

- охрану атмосферного воздуха от загрязнения;  

- охрану водных ресурсов от загрязнения и истощения;  

- характеристику образования и размещения объемов отходов производства и потребления в 

процессе планируемой деятельности;  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       6 

- прогноз аварийных ситуаций и их предупреждение;  

- природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на окружающую 

среду.  

Месторождение строительного песка «Арысское-III, блок C1 - VII-II» находится в 

экономически развитом регионе. Участок расположен в 7 км юго-восточнее г. Арысь. С юга 

проходит автодорога. Ближайшая жилая застройка расположена с северо-запада на расстоянии 

3,8 км (с. Талдыкудук). Расстояние от границ месторождения до реки Арысь – 7 км.  

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха по площадке  являются: 

выемочно-погрузочные работы вскрышных пород, перевозка вскрыши в отвал, бульдозерное 

отвалообразование, добычные и погрузочные  работы песка, перевозка песка 

автосамосвалами,  выполаживание бортов и планировка поверхности  карьера, работа ДЭС.  

Всего при проведении добычных работ будут функционировать  1 организованный и 5 

неорганизованных источников выбросов в атмосферный воздух. Валовый выброс 

загрязняющих веществ составит на 2024 год-  0.639 9706 г/с; 5.59709316 т/год, на 2025 год- 

1.7769706 г/с; 12.62309316 т/год, на 2026-2028 гг.- 2.4489706 г/с; 16.74809316 т/год, на 2029-

2033 гг.- 3.1149706 г/с; 20.88809316 т/год (без учета валового выброса от автотранспорта), 

вещества 10 наименований.  

При проведении производственных работ образуется 3 вида отходов производства, 

которые накапливаются на территории промышленной площадки в специально 

оборудованных местах не более 6 месяцев и передаются специализированным организациям 

на утилизацию.  

В период проведения работ будут образовываться хозяйственно-бытовые сточные 

воды. Сброс образуемых сточных вод на рельеф местности или в водные объекты 

исключается, поэтому установление нормативов ДС не производится.   

На  месте проведения производственных работ отсутствуют жилые зоны, детские и 

лечебные учреждения, рекреационные зоны, ООПТ, уязвимые экосистемы, водоохранные 

зоны.  

Согласно п.п.7.11., п.7., раздела 2 приложения 2 ЭК РК- добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год – относится к 

объектам II категории оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» для плана горных работ на разработку осадочной 

горной породы (строительного песка) на месторождении Арысское-III, блок C1-VII-II в 

Ордабасинском районе Туркестанской области (открытая разработка), выполнен с целью 

оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности и определение эмиссий, 

подлежащих экологическому нормированию. Настоящим проектом рассматривается 

воздействие на окружающую среду при добычных работ на территории Ордабасинского 

района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
 

 

Наименование  

юридического лица 

ТОО «Айдар-Ас» 

 

Адрес места нахождение  ТО, Сайрамский  район,  с.Манкент, ул.Бирлик, 87 

БИН 040640001819 

Данные о первом 

руководителе 

Тойчиев Г.А. 

 

Телефон +7 7053597722 

Адрес электронной  

почты 

- 

  

1.1. Характеристика местоположения  
 

Месторождение строительного песка «Арысское-III, блок C1 - VII-II» находится в 

экономически развитом регионе. Участок расположен в 7 км юго-восточнее г. Арысь. 

С юга проходит автодорога. Ближайшая жилая застройка расположена с северо-запада на 

расстоянии 3,8 км (с. Талдыкудук). Расстояние от границ месторождения до реки Арысь – 7 

км.  

Площадь месторождения характеризуется равнинным рельефом и занима-ет древнюю 

долину р.Кабук-Сая, которая являлась притоком р.Арысь. Месторождение в плане 

представляет собой площадь размером 1200,0 х 1600,0м, вытянутую с юго-востока на северо-

запад. Абсолютные отметки в пределах месторождения от 255 до 262м.  

Территория месторождения свободна от строений и зеленых насаждений. Площадь  

территории геологического отвода –15 га. Срок недропользования - 10 лет с 2024 по 2033 гг. 

Координаты угловых точек геологического отвода:  

1 42°20'55.82" 68°53'48.49" 

0,15 кв.км
2
 

15 га 

2 42°20'58.00" 68°53'52.00" 

3 42°20'25.00" 68°54'41.99" 

4 42°20'23.52" 68°54'38.00" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                «Охрана окружающей среды»                                           8 

Рис. 1. Ситуационная схема расположения проектируемого объекта  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                «Охрана окружающей среды»                                           9 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

Климат района резко континентальный, характеризующийся крайней сухостью 

воздуха, малым количеством осадков, резкими суточными колебаниями температуры. 

Наиболее высокая среднемесячная температура отмечается в июле-августе (+30-32°С) при 

максимальных суточных значениях +44°С, минимальная температура приходится на январь -

27,7°С. Среднегодовое количество осадков составляет 597,4мм, причём наибольшее их 

количество выпадает в холодное время года (октябрь-апрель). На летний период приходится 

около 6% всего количества выпадаемых осадков, и они носят характер краткосрочных ливней. 

Высота устойчивого снежного покрова 50-58мм. Снег держится на поверхности со второй 

половины декабря до первой половины марта почти беспрерывно (92 дня). Промерзание 

почвы в зимний период на глубину не более 0,2-0,5м. Преобладающее направление ветров - 

восточное. Средняя скорость ветра 3- 6м/сек., временами доходит до 20-34м/сек. 

Характер гидрогеологического режима обусловлен рядом физико-географических 

факторов, основными из которых являются резко континентальный климат с незначительным 

среднегодовым количеством осадков и родниково-ледниковое питание рек. Основным 

водотоком в районе месторождения является река Арысь с многочисленными мелкими 

притоками. Максимальный расход воды в реке в апреле-мае до 8,3 м
3
/сек., а минимальный - в 

августе (0,34 м
3
/сек.). 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

В районе участка месторождений отсутствуют значимые источники загрязнения. 

Основной вклад в загрязнение атмосферного воздуха района вносят бытовые и коммунальные 

системы отопления на природном газе и твердом топливе и автотранспорт. В городе 

Туркестан насчитывается 72123 индивидуальных домов, в городе Кентау 68669 

индивидуальных домов. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Туркестан проводятся на 3 

автоматических станциях. В целом по городу определяется до 6 показателей: 1) диоксид серы; 

2) оксид углерода; 3) диоксид азота; 4) оксид азота; 5) озон; 6)сереводород. 

По данным стационарной сети наблюдений г. Туркестан, уровень загрязнения 

атмосферного воздуха оценивался повышенный, от определялся значением ИЗА=6,3 

(повышенный уровень), СИ = 5,9 (высокий уровень) по диоксида серы и НП = 47% (высокий 

уровень) по диоксиду азота в районе поста №3 (в центре города ул. Н. Назарбаева 1).  

Средние концентрации диоксида азота – 3,18 ПДКс.с., озон – 1,05 ПДКс.с., содержание 

других загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Максимальная разовая концентрация диоксида азота – 3,80 ПДКм.р., диоксид серы – 

5,90 ПДК м.р., оксид азота – 1,90 ПДКм.р., оксид углерода – 2,75 ПДК м.р., озон-3,25 ПДК 

м.р., сереводород-3,68 ПДК м.р.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и 

ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Туркестан 

проводятся на 3 автоматических станциях. В целом по городу определяется до 9 показателей: 

1) взвешенные частицы (пыль); 2) взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-

10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид азота; 7) оксид азота, 8) озон; 9) 

сероводород.  

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись ежедневно на 2-

х метеорологических станциях (Шымкент, Туркестан) и на 1-ом автоматическом посту 

наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха г.Туркестан (ПНЗ №1).  

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       10 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Добыча песка на площади месторождения Арысское-III, блок C1 - VII-II» будет 

производиться с 2024 по 2033 годы. Работы по настоящему плану горных работ будут 

выполнены за счёт собственных средств ТОО «Айдар-Ас». 

     Учитывая поверхностное залегание полезного ископаемого, его рыхлое состояние, простое 

строение полезной толщи, принимается отработка месторождения механизированным 

способом без предварительного рыхления породы. Основные параметры элементов системы 

разработки: 

высота добычного уступа - 7,0 м; 
ширина берм безопасности -16 м; 
угол откоса рабочих уступов - 45°; 
рекультивированный угол бортов карьера - 35°. 

Параметры проектного карьера 

№  

п/п 
Параметры карьера Карьер 

1 Длина, м 1430,0 

2 Ширина, м 740,0 

3 Площадь по поверхности, м
2
 150 000 

4 Средняя глубина, м 20,0 

5 Высота рабочего уступа, м 7,0 

6 Угол откоса рабочих уступов, град 45 

7 Результирующий угол бортов карьера, град 35 

8 Минимальная ширина рабочей площадки, м 22,0 

9 Ширина экскаваторной заходки, м 14,4 

10 Запасы, тыс. тн 8577,9 

11 Запасы, тыс. м
3
 3 455,9 

12 Объём вскрыши рыхлой, тыс. м
3
 2 129,8 

13 Объём вскрыши рыхлой тыс.тн 1177,5 

14 Коэффициент вскрыши, м
3
/т 0,29 

15 Коэффициент вскрыши, м3/ м3 0,47 

16 Коэффициент вскрыши, т/ т 0,44 

17 Коэффициент разрыхления 1,18 

Добычные и вскрышные работы будут производиться без применения буровзрывной 

технологии.В качестве погрузочного оборудования принят гидравлический экскаватор типа 

Volvo ЕС 290 с емкостью ковша 2,1м
3
.Доставка строительного песка до места складирования 

будет осуществляться автосамосвалами типа «HOWO» ZZ3327 грузоподъёмностью 25т на 

расстояние 250 м.В северо-западной части лицензионной площади на расстоянии 250 м будет 

расположена пескомоечная установка. 
При проходке карьера и производстве работ на отвалах планируется использовать 

бульдозер типа Т-130.Пылеподавление при экскавации горной массы осуществляется 

орошением забоя водой.Вся техника и оборудование, используемые в карьере, работают на 

дизельном топливе.Породы вскрыши будут складироваться в специальные отвалы в пределах 

геологического отвода. Каждый отвал будет иметь «Паспорт ведения отвала», который 

составляется в соответствии с требованиями «Правил обеспечения промышленной 

безопасности для опасных объектов ведущих горные и геологоразведочные работы». 

Вывозка горной массы в отвалы осуществляется автосамосвалами «HOWO» ZZ3327, а 

перемещение пород на отвалах производится бульдозером Т-130. 
 Месторождение в плане представляет собой площадь размером 1200,0 х 1600,0м, вытянутую 

с юго-востока на северо-запад. Абсолютные отметки в пределах месторождения от 255 до 262 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       11 

м. 

Поверхность месторождения относительно ровная с уклоном рельефа на запад. 

Вскрытая мощность отложений песка в пределах подсчёта запасов колеблется от 8,7 до 

14,0м, составляя в среднем 11,1м. 

Мощность вскрыши колеблется от 3,8 до 6,8 м, в среднем составляет 5,2м. 

Ровная поверхность месторождения, относительно небольшая мощность вскрыши, 

создают положительные условия механизированной карьерной разработке песков. Глубина 

будущего карьера определяется мощностью вскрышных пород и полезного ископаемого и, в 

среднем будет составлять 20,0 м. 

Мощность карьера по добыче в соответствии с техническим заданиеми годовым 

планом потребности составляет по годам: 

В 2024г - 15,0 тыс. м
3 

(24,6 тыс.тонн)
 
;  

2025г - 100 тыс. м
3 

(164 тыс.тонн)
 
; 

2026-2028гг- 150,0 тыс. м
3
(246 тыс.тонн); 

С 2029-2033гг - 200,0 тыс. м
3 

(328 тыс.тонн).  

По вскрыше с 2024 по 2033 гг -319,8  тыс. м
3
 в год (527,6 тыс.тонн)

 
.В течение  рабочего 

времени устанавливается  перерыв на обед. Годовой режим работы карьера: режим работы в 

год - 250 дней; число рабочих дней в неделю - 5; количество смен в сутки - 1; 

продолжительность смены - 8 час.  

Размеры карьера. Длина- 1430,0 м, ширина - 740,0 м. Площадь по поверхности, м
2  

- 

150000. Средняя глубина 20 м.  

Календарный график ведения вскрышных и добычных работ приведен в таблице 1. 

Таблица 1. 

№ 

п/п 
Показатели ед. изм Всего 2024 2025 

2026- 

2028 

2029- 

2033 
итого 

1 

Движение 

геологических 

запасов 

тыс. м
3
 3 455,9 3 440,9 3340,9 3 190,9 2990,9 3 455,9 

тыс. тн 
9635,5 9594,5 9430,5 9184,5 8856,5 6888 

2 Годовая 

производительность 

по добыче 

тыс.м
3
  15 100 150 200 1615 

тыс. тн  24,6 164 246 328 2648,6 

3 Годовая 

производительность с 

учетом потерь 

тыс.м
3
  14,9 99,5 149,3 199,1 1607,4 

тыс. тн  24,5 163,2 244,8 326,5 2636,2 

4 Эксплуатационные 

потери 

тыс. м
3
 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 

 

5 

Годовая 

производительность 

по вскрыше 

тыс. м
3
 3198 319,8 319,8 319,8 319,8 3198 

тыс. тн 5276,0 527,6 527,6 527,6 527,6 5276,0 

6 Объем горной 

массы 

тыс. м
3
 

3 455,9 5850,3 5750,3 5600,3 5400,3 4200 

тыс. тн 
9635,5 9594,5 9430,5 9184,5 8856,5 6888 

Настоящим проектом ООС определяются выбросы вредных веществ в атмосферу на 

период добычных работ с 2024 года по 2033 год. На этапе добычи песка в атмосферу 

выбрасываются следующие вещества: 

 - пыль при пересыпке полезного ископаемого и вскрышных пород, движении 

автотранспорта и карьерной техники по грунтовым дорогам и в карьере; 

 - выхлопные газы (оксиды азота, оксид углерода, диоксид серы, углеводо-роды, сажа) 

и пыль при эксплуатации техники. 

Так как источники выделения в карьере расположены ниже уровня земной 

поверхности, источник выброса стилизуется как площадной неорганизованный. Карьер 

является площадным неорганизованным источником выбросов (ист. № 6001), включающий в 

себя следующие источники выделений: 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       12 

- ист.6001-001 бульдозер при снятии вскрыши и планировочных работах. При снятии 

вскрыши планируется использовать бульдозер типа Т-130. Объем снятии  вскрышных пород 

на 2024-2033 годы - по 527600 тонн. Время работы бульдозера - 1786 час/год.  

- ист.6001-002 экскаватор при выемочно-погрузочных работах по вскрыше. Выемочно-

погрузочные работы вскрыши заключаются в выемке горной массы из забоя и погрузке её в 

транспортные средства. Проектом предусматривается использование  на вскрышных работах 

экскаватора  типа Volvo EС 290  с емкостью ковша 2,1 м
3
. Объем вскрышных пород при 

выемочно-погрузочных работах на 2024-2033 годы - по 527600 тонн. Время работы  

экскаватора- 1786 час/год.  

- ист.6001-003 автосамосвал при перевозке вскрыши. Транспортировка вскрыши из 

карьера предусматривается автосамосвалами «HOWO» ZZ3327 грузоподъемностью 25 т. 

Время работы автосамосвала – 2000  час/год. Движение автотранспорта в карьере 

обуславливает выделение пыли в результате взаимодействия колес с полотном дороги и сдува 

ее с поверхности материала, груженного в кузов машины. Автотранспорт работает на 

дизельном топливе. 

- ист.6001-004 экскаватор при выемочно-погрузочных работах по песку. Проектом 

предусматривается использование на добычных работах экскаватора типа Volvo EС 290  с 

емкостью ковша 2,1м
3
. Объем добычи песка на 2024 г. - 15,0 тыс. м

3 
(24,6 тыс.тонн); на 2025 г. 

- 100 тыс. м
3 

(164 тыс.тонн); на 2026-2028 гг. - 150,0 тыс. м
3 

(246 тыс.тонн);  с 2029 по 2033гг - 

200,0 тыс. м
3 

(328 тыс.тонн). Время работы экскаватора – 2000 час/год.  

- ист.6001-005 автосамосвал при транспортировке песка. Время работы – 2000 ч/год. 

Транспортировка горной массы из карьера предусматривается автосамосвалами HOWO 

грузоподъемностью 25 т. Движение автотранспорта в карьере обуславливает выделение пыли 

в результате взаимодействия колес с полотном дороги и сдува ее с поверхности материала, 

груженного в кузов машины. Автотранспорт работает на дизельном топливе. 

- ист.6001-006 поливомоечная машина. Пылеподавление при экскавации горной массы 

осуществляется орошением забоя водой. Время работы – 250 ч/год. В качестве средства 

пылеподавления применяется гидроорошение вскрышных и добычных работ, эффективность 

пылеподавления составит – 85%. Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят 

согласно приложению №11 к Приказу Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. «Методика 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов».  

- ист.6002-007 бульдозер при отвалообразовании. Вывозка горной массы в отвалы 

осуществляется автосамосвалами «HOWO» ZZ3327, а перемещение пород на отвалах 

производится бульдозером Т-130. Время работы бульдозера – 391 ч/год. 

- ист.6003-008 отвал вскрышных пород. Спец.отвал складированного на хранение 

вскрышных пород проектируется в 250м от северо-западного борта карьера. Среднее 

расчётное расстояние до спец, отвала принимается 1,0 км. Объём вскрышных пород 

составляет -319,8 тыс. м
3
/год. Вывоз вскрышных пород на отвалы производится по 

проектируемым дорогам.  

- ист.6004-009 топливозаправщик. Заправка техники топливом. Время работы - 250 

ч/год. Максимально-годовой расход дизельного топлива – 69,17 тонн в год. 

- ист.6005-010 участок мойки. При транспортировке песка до участка мойки  в 

атмосферу будет выбрасываться пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20. 

ист. №0001-011 ДЭС. Для резервного электроснабжения предусмотрено автономная 

ДЭС. Время работы дизельгенератора 250 час/год, расход топлива- 0,9 тонн. Источниками 

выбрасываются вещества 10  наименований, из них: 1 – ого класса опасности – 0; 2 – ого 

класса опасности – 4 (диоксид азота, проп-2-ен-1-аль формальдегид, сероводород); 3 – его 

класса опасности – 4 (оксид азота, диоксид серы, углерод, пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20); 4 – ого класса опасности – 2 (углерод оксид, алканы С12-19).  

Валовый выброс загрязняющих веществ составит на 2024 год-  0.639 9706 г/с; 

5.59709316 т/год, на 2025 год- 1.7769706 г/с; 12.62309316 т/год, на 2026-2028 гг.- 2.4489706 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       13 

г/с; 16.74809316 т/год, на 2029-2033 гг.- 3.1149706 г/с; 20.88809316 т/год (без учета валового 

выброса от автотранспорта).  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при проведении 

проектных работ, представлен в таблицах 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2024-2033 гг. 

представлены в таблицах 3.3. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от источников 

выбросов загрязняющих веществ определены теоретическим методом согласно методикам 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденных в РК. 

Расчет валовых выбросов произведен с помощью программного комплекса «ЭРА-

Воздух» V – 3.0. Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется 

согласно Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной 

деятельности на окружающую среду. Результаты оценки сведены в таблице 2. 

Таблица 2. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компо 

ненты 

природ 

ной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространств 

енный 

масштаб 

 

Временно 

й масштаб 

 

Интенсивност 

ь воздействия 

Значимось 

воздейств 

ия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 

 

 

Атмос 

ферны й 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при работе 

транспорта в 

период добычных  

работ 

 

 

Локальное 

воздействие 

1 

 

Многолет

нее 

воздейств

ие 

4 

Незначительно 

е воздействие 

1 

 

 

 

4 

 

 

Низкая 

значимость 

Выбросы 
загрязняющих 
веществ при 

хранении и 

пересыпке материалов 

в период добычных  

работ 

 

 

Локальное 

воздействие 

1 

 

Многолет

нее 

воздейств

ие 

4 

Незначительно 

е воздействие 

1 

 

 

 

4 

 

 

Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 

значимость 

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Учитывая технологические решения, Планом горных работ на разработку осадочной 

горной породы (строительного песка) на месторождении Арысское-III, блок C1 - VII-II в 

Ордабасинском районе Туркестанской области (открытая разработка) не учитываются 

аварийные и залповые выбросы в атмосферу. 

Разрабатываемое месторождения осадочной горной породы (строительного песка)  

Арысское-III, блок C1 - VII-II, в соответствии с приказом министра МИР от 30.12.2014г. за 

№352 «О промышленной безопасности на опасных производственных объектах» и Закона РК 

«О гражданской обороне» за №188 от 11.04.2014 г. относится к опасным производственным 

объектам. В соответствии Закона РК «О пожарной безопасности» по степени опасности 

относится к 3 группе. 

С целью обеспечения безопасной эксплуатации месторождения, предупреждения аварий, 

предприятием должны соблюдаться требования законодательства Республики Казахстан в 

области промышленной и пожарной безопасности, а также: 

 соблюдать требования промышленной, пожарной безопасности; 

 применять технологии, технические устройства, материалы, допущенные к 

применению на территории Республики Казахстан; 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       14 

 организовывать и осуществлять производственный контроль соблюдения требований 

промышленной, пожарной безопасности; 

 проводить экспертизу технических устройств, материалов, отслуживших нормативный 

срок эксплуатации, для определения возможного срока дальнейшей эксплуатации; 

 предотвращать проникновение на опасные производственные объекты посторонних 

лиц; 

 проводить анализ причин возникновения аварий, осуществлять мероприятия, 

направленные на предупреждение, ликвидацию аварий, пожаров и их последствий; 

 информировать территориальный уполномоченный орган об авариях, инцидентах; 

 выполнять предписания по устранению нарушений требований нормативных правовых 

актов в сфере промышленной, пожарной безопасности, выданных государственными 

инспекторами; 

 предусматривать затраты на обеспечение промышленной,  пожарной    безопасности 

при разработке планов финансово-экономической деятельности; 

 обеспечивать   своевременное   обновление   технических   устройств,    материалов, 

отработавших свой нормативный срок; 

 обеспечивать укомплектованность штата работников опасного производственного 

объекта в соответствии с установленными  требованиями организационно-технических 

мероприятий, обеспечивающих безопасное выполнение работ; 

 программа ежегодного обучения правилам безопасного выполнения работ должна быть 

продолжительностью не менее сорока часа и утверждена территориальным уполномоченным 

органом; 

 проверке знаний подлежат все лица, занятые на опасных производственных объектах. 

Результаты проверки знаний оформляются протоколом. 

В целях обеспечения готовности к действиям по локализации и ликвидации аварий, 

пожаров предприятием разрабатывается план ликвидации аварий с учетом мероприятий по 

спасению людей, действия людей и аварийно-спасательных служб. 

 

2.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 

В связи с незначительными выбросами применение малоотходной технологии не 

предусматривается. 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану 

окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и воспроизводству 

природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и 

здоровью населения; 

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей 

среды, рациональное природопользование и внедрение международных стандартов 

управления охраной окружающей среды; 

Принимая во внимание незначительный выброс загрязняющих веществ в атмосферу, 

проектом предлагается проведение на предприятии следующих мероприятий по охране 

атмосферного воздуха:  

 выполнение работ, согласно технологического регламента; 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       15 

 оснащение транспортных средств, работающих на дизельном топливе 

нейтрализаторами выхлопных газов.  

 пылеподавление на карьере. 

      Подробные сведения о намечаемых мероприятиях по снижению выбросов вредных 

веществ в атмосферу от источников, их эффективности и сроках выполнения приведены в 

таблице план природоохранных мероприятий.   

 

2.6. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий 

 

Настоящий раздел ООС к плану горных работ на разработку осадочной горной породы 

(строительного песка) на месторождении Арысское-III, блок C1 - VII-II в Ордабасинском 

районе Туркестанской области (открытая разработка), выполнен на основании ЭК РК Кодекс 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.  

Согласно приложения 2, раздела 2, пункта 7.11. (добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год) экологического 

кодекса РК объект относится ко II категории. 

Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ осуществляется 

в соответствии с Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 

года № 63 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 

актов за № 22317) (далее - Методика) 

В соответствии с Экологическим кодексом РК предприятия (существующие, 

строящиеся, проектируемые, расширяемые, реконструируемые) должны иметь утвержденные 

в установленном порядке нормативы выбросов вредных веществ в атмосферу. Нормирование 

производится путем установления допустимых значений выбросов загрязняющих веществ 

(НДВ) для каждого стационарного источника с указанием срока достижения НДВ. 

Нормированию подлежат выбросы загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах, 

при условии, что они создают расчетные максимальные приземные концентрации в 

селитебной зоне, не более 1 ПДК, а также удовлетворяющие этим условиям выбросы 

источников вспомогательных производств. 

Норматив предельно допустимого выброса - норматив выброса вредного 

(загрязняющего) вещества в атмосферный воздух, который устанавливается для передвижного 

и стационарного источника загрязнения атмосферного воздуха с учетом удельных нормативов 

выбросов, при условии соблюдения данным источником гигиенических и экологических 

нормативов качества атмосферного воздуха, предельно допустимых (критических) нагрузок 

на экологические системы, других экологических нормативов, установленных 

законодательством РК. 

Расчетами установлено, что при горных работах  на границе РП, области воздействия не 

будут создаваться сверхнормативные концентрации по всем загрязняющим веществам и их 

группам суммаций. В связи с этим предлагается установленные объемы выбросов 

загрязняющих веществ от источников загрязнения, определенных в рамках проекта принять в 

качестве нормативов предельно-допустимых выбросов (НДВ) по всем загрязняющим 

веществам. Нормативы допустимых выбросов ЗВ представлены в таб. 3.6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       16 

Расчет валовых выбросов на 2024 год 
 

Источник загрязнения: 0001, труба выхлопная 

Источник выделения: 0001 11, Дизельгенератор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 0.9 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 30 / 103
  = 0.027 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 1.2 / 103
  = 0.00108 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 39 / 103
  = 0.0351 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 10 / 103
  = 0.009 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 25 / 103
  = 0.0225 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       17 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 12 / 103
  = 0.0108 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 1.2 / 103
  = 0.00108 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 5 / 103
  = 0.0045 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.027 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.0351 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0045 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.009 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.025 0.0225 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.0012 0.00108 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.00108 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.0108 

 
 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 01, Бульдозер при снятии вскрыши и планировочных 

работах 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       18 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 295.41 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 527600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 295.41 · 106

  / 

3600 · (1-0) = 1.149 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 527600 · (1-0) = 6.33 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.15 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.33 = 6.33 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.33 = 2.53 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.15 = 0.46 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.46 2.53 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       19 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 223 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1279.2 · 1 · 223 / 106

  

= 0.228 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 367.5 · 1 · 223 / 106

  

= 0.0656 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1916.6 · 1 · 223 / 106

  

= 0.342 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.342 = 0.2736 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.342 = 0.04446 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 216.1 · 1 · 223 / 106

  

= 0.03855 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       21 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 156.1 · 1 · 223 / 106

  

= 0.02785 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

223 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.228  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0656  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.2736  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0445  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.03855  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.02785  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.2736 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.04446 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.03855 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.02785 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.228 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0656 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.46 2.53 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 02, Экскаватор при выемочно-погрузочных работах 

по вскрыше 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       22 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 295.41 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 527600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 295.41 · 106

  / 

3600 · (1-0) = 1.149 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 527600 · (1-0) = 6.33 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.15 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.33 = 6.33 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.33 = 2.53 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.15 = 0.46 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.46 2.53 

 
 

 

 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       23 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 223 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 192 + 1.3 · 0.77 · 208 + 1.44 · 80 = 471.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 471.2 · 1 · 223 / 106

  

= 0.084 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       24 

MXX · TXS = 0.26 · 192 + 1.3 · 0.26 · 208 + 0.18 · 80 = 134.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 134.6 · 1 · 223 / 106

  

= 0.024 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 192 + 1.3 · 1.49 · 208 + 0.29 · 80 = 712.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 712.2 · 1 · 223 / 106

  

= 0.127 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.127 = 0.1016 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.127 = 0.01651 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 192 + 1.3 · 0.17 · 208 + 0.04 · 80 = 81.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 81.8 · 1 · 223 / 106

  = 

0.0146 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       25 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 192 + 1.3 · 0.12 · 208 + 0.058 · 80 = 60.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 60.1 · 1 · 223 / 106

  = 

0.01072 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

223 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.084  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.024  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.1016  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0165  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0146  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.01072  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1016 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.01651 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0146 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.01072 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.084 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.024 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.46 2.53 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 03, Перевозка вскрыши в отвал 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       26 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 9 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
  = (2.1 · 20 / 3.6)0.5

  = 3.416 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · 

Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 2 · 1 · 0.4 · 0.01 · 9 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.1 · 0.004 · 12 · 2) = 0.02833 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.02833 · 

(365-(40 + 12)) = 0.766 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02833 0.766 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       27 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 70 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 40 = 1046.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1046.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.4185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 5 + 1.3 · 6 · 5.5 + 1.03 · 5 = 78.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 78.09999999999999 · 2 

/ 30 / 60 = 0.0868 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       28 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 70 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 40 = 156.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 156.8 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0627 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5.5 + 0.57 · 5 = 12.57 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.57 · 2 / 30 / 60 = 

0.01397 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 70 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 40 = 675.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 675.7 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.2703 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 5 + 1.3 · 3.9 · 5.5 + 0.56 · 5 = 50.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.0558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2703 = 0.21624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0558 = 0.0446 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2703 = 0.035139 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0558 = 0.00725 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 70 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 40 = 51.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 51.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0205 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5.5 + 0.023 · 5 = 3.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 

0.00418 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       29 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 70 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 40 = 120.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 120.1 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 5 + 1.3 · 0.69 · 5.5 + 0.112 · 5 = 8.94 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.94 · 2 / 30 / 60 = 

0.00993 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0868 0.4185  

2732 0.57 0.8 0.01397 0.0627  

0301 0.56 3.9 0.0446 0.2162  

0304 0.56 3.9 0.00725 0.03514  

0328 0.023 0.3 0.00418 0.0205  

0330 0.112 0.69 0.00993 0.048  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0446 0.21624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00725 0.035139 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00418 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00993 0.048 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0868 0.4185 

2732 Керосин (654*) 0.01397 0.0627 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.02833 0.766 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 
 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 04, Экскаватор при выемочно-погрузочных работах 

по песку 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       30 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.99 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 12.3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 24600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.4 · 0.5 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 12.3 · 106

  / 3600 

· (1-0) = 3.35 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.2 · 0.5 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 24600 · (1-0) = 20.66 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 3.35 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 20.66 = 20.66 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 20.66 = 8.26 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 3.35 = 1.34 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

1.34 8.26 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       31 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 192 + 1.3 · 0.77 · 208 + 1.44 · 80 = 471.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 471.2 · 1 · 250 / 106

  

= 0.0942 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       32 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 192 + 1.3 · 0.26 · 208 + 0.18 · 80 = 134.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 134.6 · 1 · 250 / 106

  

= 0.0269 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 192 + 1.3 · 1.49 · 208 + 0.29 · 80 = 712.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 712.2 · 1 · 250 / 106

  

= 0.1424 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1424 = 0.11392 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1424 = 0.018512 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 192 + 1.3 · 0.17 · 208 + 0.04 · 80 = 81.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       33 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 81.8 · 1 · 250 / 106

  = 

0.01636 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 192 + 1.3 · 0.12 · 208 + 0.058 · 80 = 60.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 60.1 · 1 · 250 / 106

  = 

0.01202 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0942  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0269  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.114  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0185  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.01636  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.01202  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.11392 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.018512 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.01636 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.01202 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.0942 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0269 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

1.34 8.26 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 05, Перевозка песка автосамосвалами 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       34 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 9 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
  = (2.1 · 20 / 3.6)0.5

  = 3.416 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2.99 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · 

Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 2 · 1 · 0.4 · 0.01 · 9 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.8 · 0.002 · 12 · 2) = 0.0472 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0472 · 

(365-(40 + 12)) = 1.276 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

0.0472 1.276 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       35 

месторождений) (494) 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 70 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 40 = 1046.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1046.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.4185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 5 + 1.3 · 6 · 5.5 + 1.03 · 5 = 78.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 78.09999999999999 · 2 

/ 30 / 60 = 0.0868 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       36 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 70 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 40 = 156.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 156.8 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0627 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5.5 + 0.57 · 5 = 12.57 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.57 · 2 / 30 / 60 = 

0.01397 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 70 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 40 = 675.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 675.7 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.2703 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 5 + 1.3 · 3.9 · 5.5 + 0.56 · 5 = 50.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.0558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2703 = 0.21624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0558 = 0.0446 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2703 = 0.035139 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0558 = 0.00725 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 70 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 40 = 51.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 51.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       37 

0.0205 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5.5 + 0.023 · 5 = 3.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 

0.00418 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 70 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 40 = 120.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 120.1 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 5 + 1.3 · 0.69 · 5.5 + 0.112 · 5 = 8.94 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.94 · 2 / 30 / 60 = 

0.00993 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0868 0.4185  

2732 0.57 0.8 0.01397 0.0627  

0301 0.56 3.9 0.0446 0.2162  

0304 0.56 3.9 0.00725 0.03514  

0328 0.023 0.3 0.00418 0.0205  

0330 0.112 0.69 0.00993 0.048  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0446 0.21624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00725 0.035139 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00418 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00993 0.048 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0868 0.4185 

2732 Керосин (654*) 0.01397 0.0627 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.0472 1.276 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 06, Работа поливомоечной машины 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       38 

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 2.9 · 70 + 1.3 · 2.9 · 75 + 0.36 · 40 = 500.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 500.2 · 1 · 250 · 10-6

  = 0.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.9 · 5 + 1.3 · 2.9 · 5.5 + 0.36 · 5 = 37 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 37 · 1 / 30 / 60 = 

0.02056 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       39 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.5 · 70 + 1.3 · 0.5 · 75 + 0.18 · 40 = 91 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 91 · 1 · 250 · 10-6

  = 0.0182 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.5 · 5 + 1.3 · 0.5 · 5.5 + 0.18 · 5 = 6.98 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.98 · 1 / 30 / 60 = 

0.00388 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 2.2 · 70 + 1.3 · 2.2 · 75 + 0.2 · 40 = 376.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 376.5 · 1 · 250 · 10-6

  = 

0.0753 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 5.5 + 0.2 · 5 = 27.73 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 27.73 · 1 / 30 / 60 = 

0.0154 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0753 = 0.06024 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0154 = 0.01232 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0753 = 0.009789 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0154 = 0.002 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.13 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.13 · 70 + 1.3 · 0.13 · 75 + 0.008 · 40 = 22.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 22.1 · 1 · 250 · 10-6

  = 

0.00442 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.13 · 5 + 1.3 · 0.13 · 5.5 + 0.008 · 5 = 1.62 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.62 · 1 / 30 / 60 = 

0.0009 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       40 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.34 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.34 · 70 + 1.3 · 0.34 · 75 + 0.065 · 40 = 59.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 59.6 · 1 · 250 · 10-6

  = 

0.01192 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.34 · 5 + 1.3 · 0.34 · 5.5 + 0.065 · 5 = 4.46 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.46 · 1 / 30 / 60 = 

0.00248 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.36 2.9 0.02056 0.1  

2732 0.18 0.5 0.00388 0.0182  

0301 0.2 2.2 0.01232 0.0602  

0304 0.2 2.2 0.002 0.00979  

0328 0.008 0.13 0.0009 0.00442  

0330 0.065 0.34 0.00248 0.01192  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01232 0.06024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002 0.009789 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0009 0.00442 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00248 0.01192 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02056 0.1 

2732 Керосин (654*) 0.00388 0.0182 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный 

Источник выделения: 6002 07, Бульдозер при отвалообразовании 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       41 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1349.36 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 527600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 1349.36 · 

106
  / 3600 · (1-0) = 0.525 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 527600 · (1-0) = 0.633 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.525 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.633 = 0.633 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.633 = 0.253 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.525 = 0.21 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.21 0.253 

 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       42 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 196 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1279.2 · 1 · 196 / 106

  

= 0.2006 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       43 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 367.5 · 1 · 196 / 106

  

= 0.0576 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1916.6 · 1 · 196 / 106

  

= 0.3005 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.3005 = 0.2404 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.3005 = 0.039065 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 216.1 · 1 · 196 / 106

  

= 0.0339 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 156.1 · 1 · 196 / 106

  

= 0.0245 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

196 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.2006  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0576  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.2404  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0391  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0339  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0245  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.2404 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.039065 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0339 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0245 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2006 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0576 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.21 0.253 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный 

Источник выделения: 6003 08, Отвал вскрышных пород 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       45 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 319800 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 818 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6  кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6
  = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 

319799.9999999999 · (1-0) · 10-6
  = 0.215 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.1 · 1.2 · 5.6 · 818 · (1-0) / 3600 = 0.1527 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6
  · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6
  · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 0.337 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6
  · F · (1-

N) · 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6
  · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.215 + 0.337 = 0.552 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1527 
наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.1527 0.552 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный 

Источник выделения: 6004 09, Топливозаправщик 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       46 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 0 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 

50 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 
 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · 

CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ 

+ CAMVL · QVL) · 10-6
  = (1.98 · 0 + 2.66 · 50) · 10-6

  = 0.000133 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · 

J · (QOZ + QVL) · 10-6
  = 0.5 · 50 · (0 + 50) · 10-6

  = 0.00125 
Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000133 + 0.00125 = 

0.001383 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001383 / 100 = 

0.0013791276 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 

/ 100 = 0.0004343803 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001383 / 100 = 

0.0000038724 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 

100 = 0.0000012197 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000012197 0.0000038724 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0004343803 0.0013791276 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       47 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный 

Источник выделения: 6005 10, Участок мойки песка 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 9 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
  = (2.1 · 20 / 3.6)0.5

  = 3.416 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2.99 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · 

Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 2 · 1 · 0.4 · 0.01 · 9 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.8 · 0.002 · 12 · 2) = 0.0472 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0472 · 

(365-(40 + 12)) = 1.276 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

0.0472 1.276 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       48 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2000 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.5 

Длина ленты конвейера, м, L = 11 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 12 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5
  = (2.1 · 12)0.5

  = 5.02 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1.26 
Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 

5.2 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5
  = (5.2 · 12)0.5

  = 7.9 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Влажность материала, %, VL = 2.99 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = 

KOC · Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.5 · 11 · 0.8 · 1.38 · 1 · (1-0) = 0.0072864 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · 

L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3
  = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.5 · 11 · 2000 · 0.8 · 1.26 · 1 · (1-0) · 

10-3
  = 0.04790016 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.0472 1.32390016 

 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       49 

Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 70 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 40 = 1046.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1046.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.4185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 5 + 1.3 · 6 · 5.5 + 1.03 · 5 = 78.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 78.09999999999999 · 2 

/ 30 / 60 = 0.0868 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 70 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 40 = 156.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 156.8 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0627 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5.5 + 0.57 · 5 = 12.57 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       50 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.57 · 2 / 30 / 60 = 

0.01397 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 70 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 40 = 675.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 675.7 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.2703 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 5 + 1.3 · 3.9 · 5.5 + 0.56 · 5 = 50.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.0558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2703 = 0.21624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0558 = 0.0446 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2703 = 0.035139 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0558 = 0.00725 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 70 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 40 = 51.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 51.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0205 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5.5 + 0.023 · 5 = 3.76 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 

0.00418 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 70 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 40 = 120.1 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       51 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 120.1 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 5 + 1.3 · 0.69 · 5.5 + 0.112 · 5 = 8.94 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.94 · 2 / 30 / 60 = 

0.00993 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0868 0.4185  

2732 0.57 0.8 0.01397 0.0627  

0301 0.56 3.9 0.0446 0.2162  

0304 0.56 3.9 0.00725 0.03514  

0328 0.023 0.3 0.00418 0.0205  

0330 0.112 0.69 0.00993 0.048  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0446 0.21624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00725 0.035139 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00418 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00993 0.048 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0868 0.4185 

2732 Керосин (654*) 0.01397 0.0627 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0472 1.32390016 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

               Расчет валовых выбросов  на 2025 год 

 
Источник загрязнения: 0001, труба выхлопная 

Источник выделения: 0001 11, Дизельгенератор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 0.9 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       52 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 30 / 103
  = 0.027 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 1.2 / 103
  = 0.00108 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 39 / 103
  = 0.0351 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 10 / 103
  = 0.009 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 25 / 103
  = 0.0225 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 12 / 103
  = 0.0108 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 1.2 / 103
  = 0.00108 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       53 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 5 / 103
  = 0.0045 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.027 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.0351 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0045 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.009 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.025 0.0225 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.0012 0.00108 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.00108 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.0108 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 01, Бульдозер при снятии вскрыши и планировочных 

работах 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       54 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 295.41 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 527600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 295.41 · 106

  / 

3600 · (1-0) = 1.149 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 527600 · (1-0) = 6.33 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.15 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.33 = 6.33 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.33 = 2.53 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.15 = 0.46 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.46 2.53 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 223 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       55 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1279.2 · 1 · 223 / 106

  

= 0.228 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 367.5 · 1 · 223 / 106

  

= 0.0656 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1916.6 · 1 · 223 / 106

  

= 0.342 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.342 = 0.2736 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       56 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.342 = 0.04446 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 216.1 · 1 · 223 / 106

  

= 0.03855 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 156.1 · 1 · 223 / 106

  

= 0.02785 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

223 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.228  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0656  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.2736  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0445  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.03855  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.02785  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.2736 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.04446 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       57 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.03855 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.02785 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.228 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0656 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.46 2.53 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 02, Экскаватор при выемочно-погрузочных работах 

по вскрыше 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 295.41 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 527600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       58 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 295.41 · 106

  / 

3600 · (1-0) = 1.149 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 527600 · (1-0) = 6.33 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.15 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.33 = 6.33 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.33 = 2.53 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.15 = 0.46 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.46 2.53 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 223 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       59 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 192 + 1.3 · 0.77 · 208 + 1.44 · 80 = 471.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 471.2 · 1 · 223 / 106

  

= 0.084 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 192 + 1.3 · 0.26 · 208 + 0.18 · 80 = 134.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 134.6 · 1 · 223 / 106

  

= 0.024 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 192 + 1.3 · 1.49 · 208 + 0.29 · 80 = 712.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 712.2 · 1 · 223 / 106

  

= 0.127 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.127 = 0.1016 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.127 = 0.01651 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       60 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 192 + 1.3 · 0.17 · 208 + 0.04 · 80 = 81.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 81.8 · 1 · 223 / 106

  = 

0.0146 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 192 + 1.3 · 0.12 · 208 + 0.058 · 80 = 60.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 60.1 · 1 · 223 / 106

  = 

0.01072 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

223 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.084  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.024  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.1016  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0165  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0146  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.01072  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1016 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.01651 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0146 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.01072 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.084 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.024 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.46 2.53 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       61 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 03, Перевозка вскрыши в отвал 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 9 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
  = (2.1 · 20 / 3.6)0.5

  = 3.416 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · 

Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 2 · 1 · 0.4 · 0.01 · 9 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.1 · 0.004 · 12 · 2) = 0.02833 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.02833 · 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       62 

(365-(40 + 12)) = 0.766 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02833 0.766 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 70 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 40 = 1046.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1046.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.4185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 5 + 1.3 · 6 · 5.5 + 1.03 · 5 = 78.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 78.09999999999999 · 2 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       63 

/ 30 / 60 = 0.0868 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 70 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 40 = 156.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 156.8 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0627 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5.5 + 0.57 · 5 = 12.57 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.57 · 2 / 30 / 60 = 

0.01397 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 70 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 40 = 675.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 675.7 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.2703 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 5 + 1.3 · 3.9 · 5.5 + 0.56 · 5 = 50.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.0558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2703 = 0.21624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0558 = 0.0446 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2703 = 0.035139 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0558 = 0.00725 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 70 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 40 = 51.2 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       64 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 51.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0205 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5.5 + 0.023 · 5 = 3.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 

0.00418 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 70 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 40 = 120.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 120.1 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 5 + 1.3 · 0.69 · 5.5 + 0.112 · 5 = 8.94 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.94 · 2 / 30 / 60 = 

0.00993 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0868 0.4185  

2732 0.57 0.8 0.01397 0.0627  

0301 0.56 3.9 0.0446 0.2162  

0304 0.56 3.9 0.00725 0.03514  

0328 0.023 0.3 0.00418 0.0205  

0330 0.112 0.69 0.00993 0.048  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0446 0.21624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00725 0.035139 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00418 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00993 0.048 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0868 0.4185 

2732 Керосин (654*) 0.01397 0.0627 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.02833 0.766 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 04, Экскаватор при выемочно-погрузочных работах 

по песку 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       65 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.99 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 82 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 164000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.4 · 0.5 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 82 · 106

  / 3600 · 

(1-0) = 22.3 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.2 · 0.5 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 164000 · (1-0) = 137.8 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 22.3 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 137.8 = 137.8 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 137.8 = 55.1 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 22.3 = 8.92 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 8.92 55.1 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       66 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 192 + 1.3 · 0.77 · 208 + 1.44 · 80 = 471.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 471.2 · 1 · 250 / 106

  

= 0.0942 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       67 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 192 + 1.3 · 0.26 · 208 + 0.18 · 80 = 134.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 134.6 · 1 · 250 / 106

  

= 0.0269 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 192 + 1.3 · 1.49 · 208 + 0.29 · 80 = 712.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 712.2 · 1 · 250 / 106

  

= 0.1424 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1424 = 0.11392 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1424 = 0.018512 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 192 + 1.3 · 0.17 · 208 + 0.04 · 80 = 81.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 81.8 · 1 · 250 / 106

  = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       68 

0.01636 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 192 + 1.3 · 0.12 · 208 + 0.058 · 80 = 60.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 60.1 · 1 · 250 / 106

  = 

0.01202 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0942  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0269  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.114  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0185  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.01636  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.01202  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.11392 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.018512 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.01636 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.01202 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.0942 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0269 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

8.92 55.1 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 05, Перевозка песка автосамосвалами 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       69 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 9 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
  = (2.1 · 20 / 3.6)0.5

  = 3.416 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2.99 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · 

Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 2 · 1 · 0.4 · 0.01 · 9 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.8 · 0.002 · 12 · 2) = 0.0472 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0472 · 

(365-(40 + 12)) = 1.276 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

0.0472 1.276 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       70 

месторождений) (494) 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 70 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 40 = 1046.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1046.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.4185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 5 + 1.3 · 6 · 5.5 + 1.03 · 5 = 78.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 78.09999999999999 · 2 

/ 30 / 60 = 0.0868 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       71 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 70 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 40 = 156.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 156.8 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0627 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5.5 + 0.57 · 5 = 12.57 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.57 · 2 / 30 / 60 = 

0.01397 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 70 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 40 = 675.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 675.7 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.2703 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 5 + 1.3 · 3.9 · 5.5 + 0.56 · 5 = 50.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.0558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2703 = 0.21624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0558 = 0.0446 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2703 = 0.035139 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0558 = 0.00725 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 70 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 40 = 51.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 51.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0205 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5.5 + 0.023 · 5 = 3.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 

0.00418 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       72 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 70 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 40 = 120.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 120.1 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 5 + 1.3 · 0.69 · 5.5 + 0.112 · 5 = 8.94 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.94 · 2 / 30 / 60 = 

0.00993 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0868 0.4185  

2732 0.57 0.8 0.01397 0.0627  

0301 0.56 3.9 0.0446 0.2162  

0304 0.56 3.9 0.00725 0.03514  

0328 0.023 0.3 0.00418 0.0205  

0330 0.112 0.69 0.00993 0.048  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0446 0.21624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00725 0.035139 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00418 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00993 0.048 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0868 0.4185 

2732 Керосин (654*) 0.01397 0.0627 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0472 1.276 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 06, Работа поливомоечной машины 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       73 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 2.9 · 70 + 1.3 · 2.9 · 75 + 0.36 · 40 = 500.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 500.2 · 1 · 250 · 10-6

  = 0.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.9 · 5 + 1.3 · 2.9 · 5.5 + 0.36 · 5 = 37 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 37 · 1 / 30 / 60 = 

0.02056 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.5 · 70 + 1.3 · 0.5 · 75 + 0.18 · 40 = 91 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 91 · 1 · 250 · 10-6

  = 0.0182 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       74 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.5 · 5 + 1.3 · 0.5 · 5.5 + 0.18 · 5 = 6.98 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.98 · 1 / 30 / 60 = 

0.00388 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 2.2 · 70 + 1.3 · 2.2 · 75 + 0.2 · 40 = 376.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 376.5 · 1 · 250 · 10-6

  = 

0.0753 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 5.5 + 0.2 · 5 = 27.73 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 27.73 · 1 / 30 / 60 = 

0.0154 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0753 = 0.06024 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0154 = 0.01232 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0753 = 0.009789 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0154 = 0.002 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.13 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.13 · 70 + 1.3 · 0.13 · 75 + 0.008 · 40 = 22.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 22.1 · 1 · 250 · 10-6

  = 

0.00442 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.13 · 5 + 1.3 · 0.13 · 5.5 + 0.008 · 5 = 1.62 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.62 · 1 / 30 / 60 = 

0.0009 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.34 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       75 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.34 · 70 + 1.3 · 0.34 · 75 + 0.065 · 40 = 59.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 59.6 · 1 · 250 · 10-6

  = 

0.01192 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.34 · 5 + 1.3 · 0.34 · 5.5 + 0.065 · 5 = 4.46 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.46 · 1 / 30 / 60 = 

0.00248 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.36 2.9 0.02056 0.1  

2732 0.18 0.5 0.00388 0.0182  

0301 0.2 2.2 0.01232 0.0602  

0304 0.2 2.2 0.002 0.00979  

0328 0.008 0.13 0.0009 0.00442  

0330 0.065 0.34 0.00248 0.01192  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01232 0.06024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002 0.009789 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0009 0.00442 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00248 0.01192 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02056 0.1 

2732 Керосин (654*) 0.00388 0.0182 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный 

Источник выделения: 6002 07, Бульдозер при отвалообразовании 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       76 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1349.36 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 527600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 1349.36 · 

106
  / 3600 · (1-0) = 0.525 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 527600 · (1-0) = 0.633 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.525 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.633 = 0.633 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.633 = 0.253 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.525 = 0.21 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.21 0.253 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       77 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 196 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1279.2 · 1 · 196 / 106

  

= 0.2006 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 367.5 · 1 · 196 / 106

  

= 0.0576 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       78 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1916.6 · 1 · 196 / 106

  

= 0.3005 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.3005 = 0.2404 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.3005 = 0.039065 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 216.1 · 1 · 196 / 106

  

= 0.0339 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 156.1 · 1 · 196 / 106

  

= 0.0245 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, Nk, A Nk1 Tv1, Tv1n, Txs, Tv2, Tv2n, Txm,  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       79 

сут шт  шт. мин мин мин мин мин мин 
196 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.2006  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0576  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.2404  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0391  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0339  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0245  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.2404 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.039065 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0339 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0245 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2006 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0576 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.21 0.253 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный 

Источник выделения: 6003 08, Отвал вскрышных пород 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 319800 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 818 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       80 

поверхности отвала, 10-6  кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6
  = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 

319799.9999999999 · (1-0) · 10-6
  = 0.215 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.1 · 1.2 · 5.6 · 818 · (1-0) / 3600 = 0.1527 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6
  · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6
  · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 0.337 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6
  · F · (1-

N) · 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6
  · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.215 + 0.337 = 0.552 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1527 
наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.1527 0.552 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный 

Источник выделения: 6004 09, Топливозаправщик 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 0 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 

50 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       81 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 
 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · 

CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ 

+ CAMVL · QVL) · 10-6
  = (1.98 · 0 + 2.66 · 50) · 10-6

  = 0.000133 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · 

J · (QOZ + QVL) · 10-6
  = 0.5 · 50 · (0 + 50) · 10-6

  = 0.00125 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000133 + 0.00125 = 

0.001383 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001383 / 100 = 

0.0013791276 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 

/ 100 = 0.0004343803 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001383 / 100 = 

0.0000038724 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 

100 = 0.0000012197 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000012197 0.0000038724 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0004343803 0.0013791276 

 
Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный 

Источник выделения: 6005 10, Участок мойки песка 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 9 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       82 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
  = (2.1 · 20 / 3.6)0.5

  = 3.416 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2.99 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · 

Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 2 · 1 · 0.4 · 0.01 · 9 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.8 · 0.002 · 12 · 2) = 0.0472 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0472 · 

(365-(40 + 12)) = 1.276 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0472 1.276 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2000 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.5 

Длина ленты конвейера, м, L = 11 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 12 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5
  = (2.1 · 12)0.5

  = 5.02 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1.26 
Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 

5.2 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       83 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5
  = (5.2 · 12)0.5

  = 7.9 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Влажность материала, %, VL = 2.99 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = 

KOC · Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.5 · 11 · 0.8 · 1.38 · 1 · (1-0) = 0.0072864 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · 

L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3
  = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.5 · 11 · 2000 · 0.8 · 1.26 · 1 · (1-0) · 

10-3
  = 0.04790016 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.0472 1.32390016 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       84 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 70 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 40 = 1046.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1046.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.4185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 5 + 1.3 · 6 · 5.5 + 1.03 · 5 = 78.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 78.09999999999999 · 2 

/ 30 / 60 = 0.0868 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 70 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 40 = 156.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 156.8 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0627 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5.5 + 0.57 · 5 = 12.57 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.57 · 2 / 30 / 60 = 

0.01397 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 70 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 40 = 675.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 675.7 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.2703 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 5 + 1.3 · 3.9 · 5.5 + 0.56 · 5 = 50.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.0558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2703 = 0.21624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0558 = 0.0446 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       85 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2703 = 0.035139 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0558 = 0.00725 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 70 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 40 = 51.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 51.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0205 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5.5 + 0.023 · 5 = 3.76 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 

0.00418 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 70 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 40 = 120.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 120.1 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 5 + 1.3 · 0.69 · 5.5 + 0.112 · 5 = 8.94 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.94 · 2 / 30 / 60 = 

0.00993 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0868 0.4185  

2732 0.57 0.8 0.01397 0.0627  

0301 0.56 3.9 0.0446 0.2162  

0304 0.56 3.9 0.00725 0.03514  

0328 0.023 0.3 0.00418 0.0205  

0330 0.112 0.69 0.00993 0.048  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0446 0.21624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00725 0.035139 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00418 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00993 0.048 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       86 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0868 0.4185 

2732 Керосин (654*) 0.01397 0.0627 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0472 1.32390016 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Расчет валовых выбросов на 2026-2028 годы 
 

Источник загрязнения: 0001, труба выхлопная 

Источник выделения: 0001 11, Дизельгенератор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 0.9 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 30 / 103
  = 0.027 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 1.2 / 103
  = 0.00108 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 39 / 103
  = 0.0351 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 10 / 103
  = 0.009 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       87 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 25 / 103
  = 0.0225 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 12 / 103
  = 0.0108 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 1.2 / 103
  = 0.00108 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 5 / 103
  = 0.0045 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.027 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.0351 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0045 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.009 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.025 0.0225 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.0012 0.00108 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.00108 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.0108 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 01, Бульдозер при снятии вскрыши и планировочных 

работах 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       88 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 295.41 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 527600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 295.41 · 106

  / 

3600 · (1-0) = 1.149 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 527600 · (1-0) = 6.33 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.15 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.33 = 6.33 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.33 = 2.53 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.15 = 0.46 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.46 2.53 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       89 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 223 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1279.2 · 1 · 223 / 106

  

= 0.228 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 367.5 · 1 · 223 / 106

  

= 0.0656 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       90 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1916.6 · 1 · 223 / 106

  

= 0.342 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.342 = 0.2736 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.342 = 0.04446 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 216.1 · 1 · 223 / 106

  

= 0.03855 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       91 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 156.1 · 1 · 223 / 106

  

= 0.02785 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

223 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.228  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0656  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.2736  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0445  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.03855  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.02785  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.2736 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.04446 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.03855 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.02785 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.228 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0656 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.46 2.53 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 02, Экскаватор при выемочно-погрузочных работах 

по вскрыше 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       92 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 295.41 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 527600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 295.41 · 106

  / 

3600 · (1-0) = 1.149 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 527600 · (1-0) = 6.33 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.15 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.33 = 6.33 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.33 = 2.53 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.15 = 0.46 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.46 2.53 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       93 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 223 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 192 + 1.3 · 0.77 · 208 + 1.44 · 80 = 471.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 471.2 · 1 · 223 / 106

  

= 0.084 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 192 + 1.3 · 0.26 · 208 + 0.18 · 80 = 134.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 134.6 · 1 · 223 / 106

  

= 0.024 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       94 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 192 + 1.3 · 1.49 · 208 + 0.29 · 80 = 712.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 712.2 · 1 · 223 / 106

  

= 0.127 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.127 = 0.1016 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.127 = 0.01651 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 192 + 1.3 · 0.17 · 208 + 0.04 · 80 = 81.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 81.8 · 1 · 223 / 106

  = 

0.0146 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 192 + 1.3 · 0.12 · 208 + 0.058 · 80 = 60.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       95 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 60.1 · 1 · 223 / 106

  = 

0.01072 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

223 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.084  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.024  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.1016  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0165  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0146  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.01072  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1016 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.01651 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0146 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.01072 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.084 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.024 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.46 2.53 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 03, Перевозка вскрыши в отвал 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 9 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       96 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
  = (2.1 · 20 / 3.6)0.5

  = 3.416 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · 

Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 2 · 1 · 0.4 · 0.01 · 9 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.1 · 0.004 · 12 · 2) = 0.02833 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.02833 · 

(365-(40 + 12)) = 0.766 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02833 0.766 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       97 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 70 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 40 = 1046.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1046.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.4185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 5 + 1.3 · 6 · 5.5 + 1.03 · 5 = 78.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 78.09999999999999 · 2 

/ 30 / 60 = 0.0868 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 70 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 40 = 156.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 156.8 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0627 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5.5 + 0.57 · 5 = 12.57 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.57 · 2 / 30 / 60 = 

0.01397 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       98 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 70 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 40 = 675.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 675.7 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.2703 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 5 + 1.3 · 3.9 · 5.5 + 0.56 · 5 = 50.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.0558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2703 = 0.21624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0558 = 0.0446 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2703 = 0.035139 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0558 = 0.00725 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 70 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 40 = 51.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 51.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0205 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5.5 + 0.023 · 5 = 3.76 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 

0.00418 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 70 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 40 = 120.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 120.1 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 5 + 1.3 · 0.69 · 5.5 + 0.112 · 5 = 8.94 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.94 · 2 / 30 / 60 = 

0.00993 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       99 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0868 0.4185  

2732 0.57 0.8 0.01397 0.0627  

0301 0.56 3.9 0.0446 0.2162  

0304 0.56 3.9 0.00725 0.03514  

0328 0.023 0.3 0.00418 0.0205  

0330 0.112 0.69 0.00993 0.048  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0446 0.21624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00725 0.035139 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00418 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00993 0.048 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0868 0.4185 

2732 Керосин (654*) 0.01397 0.0627 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.02833 0.766 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 04, Экскаватор при выемочно-погрузочных работах 

по песку 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       100 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.99 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 123 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 246000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.4 · 0.5 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 123 · 106

  / 3600 

· (1-0) = 33.5 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.2 · 0.5 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 246000 · (1-0) = 206.6 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 33.5 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 206.6 = 206.6 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 206.6 = 82.6 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 33.5 = 13.4 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

13.4 82.6 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       101 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 192 + 1.3 · 0.77 · 208 + 1.44 · 80 = 471.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 471.2 · 1 · 250 / 106

  

= 0.0942 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 192 + 1.3 · 0.26 · 208 + 0.18 · 80 = 134.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 134.6 · 1 · 250 / 106

  

= 0.0269 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 192 + 1.3 · 1.49 · 208 + 0.29 · 80 = 712.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 712.2 · 1 · 250 / 106

  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       102 

= 0.1424 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1424 = 0.11392 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1424 = 0.018512 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 192 + 1.3 · 0.17 · 208 + 0.04 · 80 = 81.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 81.8 · 1 · 250 / 106

  = 

0.01636 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 192 + 1.3 · 0.12 · 208 + 0.058 · 80 = 60.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 60.1 · 1 · 250 / 106

  = 

0.01202 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       103 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0942  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0269  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.114  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0185  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.01636  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.01202  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.11392 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.018512 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.01636 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.01202 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.0942 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0269 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

13.4 82.6 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 05, Перевозка песка автосамосвалами 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 9 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
  = (2.1 · 20 / 3.6)0.5

  = 3.416 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       104 

Перевозимый материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2.99 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · 

Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 2 · 1 · 0.4 · 0.01 · 9 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.8 · 0.002 · 12 · 2) = 0.0472 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0472 · 

(365-(40 + 12)) = 1.276 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0472 1.276 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       105 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 70 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 40 = 1046.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1046.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.4185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 5 + 1.3 · 6 · 5.5 + 1.03 · 5 = 78.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 78.09999999999999 · 2 

/ 30 / 60 = 0.0868 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 70 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 40 = 156.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 156.8 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0627 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5.5 + 0.57 · 5 = 12.57 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.57 · 2 / 30 / 60 = 

0.01397 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 70 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 40 = 675.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 675.7 · 2 · 250 · 10-6

  = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       106 

0.2703 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 5 + 1.3 · 3.9 · 5.5 + 0.56 · 5 = 50.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.0558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2703 = 0.21624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0558 = 0.0446 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2703 = 0.035139 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0558 = 0.00725 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 70 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 40 = 51.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 51.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0205 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5.5 + 0.023 · 5 = 3.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 

0.00418 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 70 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 40 = 120.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 120.1 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 5 + 1.3 · 0.69 · 5.5 + 0.112 · 5 = 8.94 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.94 · 2 / 30 / 60 = 

0.00993 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 70 75 40 5 5.5 5  

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       107 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0868 0.4185  

2732 0.57 0.8 0.01397 0.0627  

0301 0.56 3.9 0.0446 0.2162  

0304 0.56 3.9 0.00725 0.03514  

0328 0.023 0.3 0.00418 0.0205  

0330 0.112 0.69 0.00993 0.048  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0446 0.21624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00725 0.035139 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00418 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00993 0.048 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0868 0.4185 

2732 Керосин (654*) 0.01397 0.0627 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0472 1.276 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 06, Работа поливомоечной машины 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       108 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 2.9 · 70 + 1.3 · 2.9 · 75 + 0.36 · 40 = 500.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 500.2 · 1 · 250 · 10-6

  = 0.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.9 · 5 + 1.3 · 2.9 · 5.5 + 0.36 · 5 = 37 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 37 · 1 / 30 / 60 = 

0.02056 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.5 · 70 + 1.3 · 0.5 · 75 + 0.18 · 40 = 91 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 91 · 1 · 250 · 10-6

  = 0.0182 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.5 · 5 + 1.3 · 0.5 · 5.5 + 0.18 · 5 = 6.98 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.98 · 1 / 30 / 60 = 

0.00388 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 2.2 · 70 + 1.3 · 2.2 · 75 + 0.2 · 40 = 376.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 376.5 · 1 · 250 · 10-6

  = 

0.0753 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 5.5 + 0.2 · 5 = 27.73 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 27.73 · 1 / 30 / 60 = 

0.0154 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0753 = 0.06024 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0154 = 0.01232 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       109 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0753 = 0.009789 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0154 = 0.002 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.13 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.13 · 70 + 1.3 · 0.13 · 75 + 0.008 · 40 = 22.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 22.1 · 1 · 250 · 10-6

  = 

0.00442 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.13 · 5 + 1.3 · 0.13 · 5.5 + 0.008 · 5 = 1.62 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.62 · 1 / 30 / 60 = 

0.0009 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.34 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.34 · 70 + 1.3 · 0.34 · 75 + 0.065 · 40 = 59.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 59.6 · 1 · 250 · 10-6

  = 

0.01192 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.34 · 5 + 1.3 · 0.34 · 5.5 + 0.065 · 5 = 4.46 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.46 · 1 / 30 / 60 = 

0.00248 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.36 2.9 0.02056 0.1  

2732 0.18 0.5 0.00388 0.0182  

0301 0.2 2.2 0.01232 0.0602  

0304 0.2 2.2 0.002 0.00979  

0328 0.008 0.13 0.0009 0.00442  

0330 0.065 0.34 0.00248 0.01192  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01232 0.06024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002 0.009789 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0009 0.00442 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       110 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00248 0.01192 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02056 0.1 

2732 Керосин (654*) 0.00388 0.0182 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный 

Источник выделения: 6002 07, Бульдозер при отвалообразовании 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1349.36 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 527600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 1349.36 · 

106
  / 3600 · (1-0) = 0.525 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 527600 · (1-0) = 0.633 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       111 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.525 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.633 = 0.633 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.633 = 0.253 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.525 = 0.21 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.21 0.253 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 196 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       112 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1279.2 · 1 · 196 / 106

  

= 0.2006 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 367.5 · 1 · 196 / 106

  

= 0.0576 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1916.6 · 1 · 196 / 106

  

= 0.3005 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.3005 = 0.2404 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.3005 = 0.039065 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       113 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 216.1 · 1 · 196 / 106

  

= 0.0339 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 156.1 · 1 · 196 / 106

  

= 0.0245 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

196 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.2006  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0576  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.2404  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0391  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0339  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0245  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.2404 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.039065 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0339 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0245 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2006 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0576 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.21 0.253 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       114 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный 

Источник выделения: 6003 08, Отвал вскрышных пород 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 319800 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 818 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6  кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6
  = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 

319799.9999999999 · (1-0) · 10-6
  = 0.215 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.1 · 1.2 · 5.6 · 818 · (1-0) / 3600 = 0.1527 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6
  · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6
  · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 0.337 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6
  · F · (1-

N) · 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6
  · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.215 + 0.337 = 0.552 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1527 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       115 

наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.1527 0.552 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный 

Источник выделения: 6004 09, Топливозаправщик 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 0 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 

50 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 
 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · 

CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ 

+ CAMVL · QVL) · 10-6
  = (1.98 · 0 + 2.66 · 50) · 10-6

  = 0.000133 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · 

J · (QOZ + QVL) · 10-6
  = 0.5 · 50 · (0 + 50) · 10-6

  = 0.00125 
Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000133 + 0.00125 = 

0.001383 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001383 / 100 = 

0.0013791276 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 

/ 100 = 0.0004343803 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       116 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001383 / 100 = 

0.0000038724 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 

100 = 0.0000012197 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000012197 0.0000038724 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0004343803 0.0013791276 

 
Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный 

Источник выделения: 6005 10, Участок мойки песка 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 9 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
  = (2.1 · 20 / 3.6)0.5

  = 3.416 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2.99 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       117 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · 

Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 2 · 1 · 0.4 · 0.01 · 9 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.8 · 0.002 · 12 · 2) = 0.0472 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0472 · 

(365-(40 + 12)) = 1.276 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0472 1.276 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2000 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.5 

Длина ленты конвейера, м, L = 11 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 12 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5
  = (2.1 · 12)0.5

  = 5.02 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1.26 
Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 

5.2 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5
  = (5.2 · 12)0.5

  = 7.9 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Влажность материала, %, VL = 2.99 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = 

KOC · Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.5 · 11 · 0.8 · 1.38 · 1 · (1-0) = 0.0072864 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · 

L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3
  = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.5 · 11 · 2000 · 0.8 · 1.26 · 1 · (1-0) · 

10-3
  = 0.04790016 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0472 1.32390016 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       118 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 70 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 40 = 1046.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1046.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.4185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 5 + 1.3 · 6 · 5.5 + 1.03 · 5 = 78.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 78.09999999999999 · 2 

/ 30 / 60 = 0.0868 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       119 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 70 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 40 = 156.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 156.8 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0627 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5.5 + 0.57 · 5 = 12.57 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.57 · 2 / 30 / 60 = 

0.01397 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 70 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 40 = 675.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 675.7 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.2703 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 5 + 1.3 · 3.9 · 5.5 + 0.56 · 5 = 50.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.0558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2703 = 0.21624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0558 = 0.0446 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2703 = 0.035139 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0558 = 0.00725 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 70 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 40 = 51.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 51.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0205 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5.5 + 0.023 · 5 = 3.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 

0.00418 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       120 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 70 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 40 = 120.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 120.1 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 5 + 1.3 · 0.69 · 5.5 + 0.112 · 5 = 8.94 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.94 · 2 / 30 / 60 = 

0.00993 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0868 0.4185  

2732 0.57 0.8 0.01397 0.0627  

0301 0.56 3.9 0.0446 0.2162  

0304 0.56 3.9 0.00725 0.03514  

0328 0.023 0.3 0.00418 0.0205  

0330 0.112 0.69 0.00993 0.048  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0446 0.21624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00725 0.035139 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00418 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00993 0.048 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0868 0.4185 

2732 Керосин (654*) 0.01397 0.0627 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0472 1.32390016 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Расчет валовых выбросов на 2029-2033 годы 
 

Источник загрязнения: 0001, труба выхлопная 

Источник выделения: 0001 11, Дизельгенератор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 0.9 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       121 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 30 / 103
  = 0.027 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 1.2 / 103
  = 0.00108 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 39 / 103
  = 0.0351 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 10 / 103
  = 0.009 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 25 / 103
  = 0.0225 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 12 / 103
  = 0.0108 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       122 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 1.2 / 103
  = 0.00108 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.9 · 5 / 103
  = 0.0045 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.027 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.0351 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0045 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.009 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.025 0.0225 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.0012 0.00108 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.00108 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.0108 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 01, Бульдозер при снятии вскрыши и планировочных 

работах 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       123 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 295.41 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 527600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 295.41 · 106

  / 

3600 · (1-0) = 1.149 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 527600 · (1-0) = 6.33 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.15 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.33 = 6.33 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.33 = 2.53 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.15 = 0.46 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.46 2.53 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 223 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       124 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1279.2 · 1 · 223 / 106

  

= 0.228 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 367.5 · 1 · 223 / 106

  

= 0.0656 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1916.6 · 1 · 223 / 106

  

= 0.342 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       125 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.342 = 0.2736 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.342 = 0.04446 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 216.1 · 1 · 223 / 106

  

= 0.03855 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 156.1 · 1 · 223 / 106

  

= 0.02785 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

223 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.228  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0656  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.2736  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0445  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.03855  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.02785  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       126 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.2736 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.04446 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.03855 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.02785 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.228 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0656 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.46 2.53 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 02, Экскаватор при выемочно-погрузочных работах 

по вскрыше 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 295.41 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 527600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 295.41 · 106

  / 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       127 

3600 · (1-0) = 1.149 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 527600 · (1-0) = 6.33 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.15 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.33 = 6.33 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.33 = 2.53 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.15 = 0.46 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.46 2.53 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 223 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       128 

MXX · TXS = 0.77 · 192 + 1.3 · 0.77 · 208 + 1.44 · 80 = 471.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 471.2 · 1 · 223 / 106

  

= 0.084 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 192 + 1.3 · 0.26 · 208 + 0.18 · 80 = 134.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 134.6 · 1 · 223 / 106

  

= 0.024 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 192 + 1.3 · 1.49 · 208 + 0.29 · 80 = 712.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 712.2 · 1 · 223 / 106

  

= 0.127 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.127 = 0.1016 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.127 = 0.01651 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       129 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 192 + 1.3 · 0.17 · 208 + 0.04 · 80 = 81.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 81.8 · 1 · 223 / 106

  = 

0.0146 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 192 + 1.3 · 0.12 · 208 + 0.058 · 80 = 60.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 60.1 · 1 · 223 / 106

  = 

0.01072 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

223 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.084  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.024  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.1016  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0165  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0146  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.01072  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1016 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.01651 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0146 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.01072 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.084 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.024 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.46 2.53 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       130 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 03, Перевозка вскрыши в отвал 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 9 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
  = (2.1 · 20 / 3.6)0.5

  = 3.416 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · 

Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 2 · 1 · 0.4 · 0.01 · 9 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.1 · 0.004 · 12 · 2) = 0.02833 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.02833 · 

(365-(40 + 12)) = 0.766 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.02833 0.766 

 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       131 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 70 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 40 = 1046.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1046.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.4185 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 5 + 1.3 · 6 · 5.5 + 1.03 · 5 = 78.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 78.09999999999999 · 2 

/ 30 / 60 = 0.0868 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 70 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 40 = 156.8 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       132 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 156.8 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0627 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5.5 + 0.57 · 5 = 12.57 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.57 · 2 / 30 / 60 = 

0.01397 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 70 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 40 = 675.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 675.7 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.2703 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 5 + 1.3 · 3.9 · 5.5 + 0.56 · 5 = 50.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.0558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2703 = 0.21624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0558 = 0.0446 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2703 = 0.035139 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0558 = 0.00725 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 70 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 40 = 51.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 51.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0205 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5.5 + 0.023 · 5 = 3.76 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 

0.00418 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       133 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 70 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 40 = 120.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 120.1 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 5 + 1.3 · 0.69 · 5.5 + 0.112 · 5 = 8.94 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.94 · 2 / 30 / 60 = 

0.00993 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0868 0.4185  

2732 0.57 0.8 0.01397 0.0627  

0301 0.56 3.9 0.0446 0.2162  

0304 0.56 3.9 0.00725 0.03514  

0328 0.023 0.3 0.00418 0.0205  

0330 0.112 0.69 0.00993 0.048  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0446 0.21624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00725 0.035139 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00418 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00993 0.048 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0868 0.4185 

2732 Керосин (654*) 0.01397 0.0627 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.02833 0.766 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 04, Экскаватор при выемочно-погрузочных работах 

по песку 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       134 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.99 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 164 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 328000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.4 · 0.5 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 164 · 106

  / 3600 

· (1-0) = 44.6 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.2 · 0.5 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 328000 · (1-0) = 275.5 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 44.6 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 275.5 = 275.5 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 275.5 = 110.2 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 44.6 = 17.84 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

17.84 110.2 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       135 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 192 + 1.3 · 0.77 · 208 + 1.44 · 80 = 471.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 471.2 · 1 · 250 / 106

  

= 0.0942 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 192 + 1.3 · 0.26 · 208 + 0.18 · 80 = 134.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 134.6 · 1 · 250 / 106

  

= 0.0269 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       136 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 192 + 1.3 · 1.49 · 208 + 0.29 · 80 = 712.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 712.2 · 1 · 250 / 106

  

= 0.1424 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1424 = 0.11392 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1424 = 0.018512 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 192 + 1.3 · 0.17 · 208 + 0.04 · 80 = 81.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 81.8 · 1 · 250 / 106

  = 

0.01636 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 192 + 1.3 · 0.12 · 208 + 0.058 · 80 = 60.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 60.1 · 1 · 250 / 106

  = 

0.01202 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, Nk, A Nk1 Tv1, Tv1n, Txs, Tv2, Tv2n, Txm,  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       137 

сут шт  шт. мин мин мин мин мин мин 
250 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0942  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0269  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.114  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0185  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.01636  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.01202  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.11392 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.018512 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.01636 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.01202 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.0942 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0269 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

17.84 110.2 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 05, Перевозка песка автосамосвалами 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 9 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
  = (2.1 · 20 / 3.6)0.5

  = 3.416 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       138 

1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2.99 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · 

Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 2 · 1 · 0.4 · 0.01 · 9 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.8 · 0.002 · 12 · 2) = 0.0472 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0472 · 

(365-(40 + 12)) = 1.276 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.0472 1.276 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       139 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 70 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 40 = 1046.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1046.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.4185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 5 + 1.3 · 6 · 5.5 + 1.03 · 5 = 78.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 78.09999999999999 · 2 

/ 30 / 60 = 0.0868 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 70 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 40 = 156.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 156.8 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0627 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5.5 + 0.57 · 5 = 12.57 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.57 · 2 / 30 / 60 = 

0.01397 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 70 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 40 = 675.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 675.7 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.2703 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 5 + 1.3 · 3.9 · 5.5 + 0.56 · 5 = 50.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.0558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       140 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2703 = 0.21624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0558 = 0.0446 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2703 = 0.035139 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0558 = 0.00725 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 70 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 40 = 51.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 51.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0205 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5.5 + 0.023 · 5 = 3.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 

0.00418 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 70 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 40 = 120.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 120.1 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 5 + 1.3 · 0.69 · 5.5 + 0.112 · 5 = 8.94 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.94 · 2 / 30 / 60 = 

0.00993 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0868 0.4185  

2732 0.57 0.8 0.01397 0.0627  

0301 0.56 3.9 0.0446 0.2162  

0304 0.56 3.9 0.00725 0.03514  

0328 0.023 0.3 0.00418 0.0205  

0330 0.112 0.69 0.00993 0.048  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       141 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0446 0.21624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00725 0.035139 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00418 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00993 0.048 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0868 0.4185 

2732 Керосин (654*) 0.01397 0.0627 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0472 1.276 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 06, Работа поливомоечной машины 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       142 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 2.9 · 70 + 1.3 · 2.9 · 75 + 0.36 · 40 = 500.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 500.2 · 1 · 250 · 10-6

  = 0.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.9 · 5 + 1.3 · 2.9 · 5.5 + 0.36 · 5 = 37 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 37 · 1 / 30 / 60 = 

0.02056 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.5 · 70 + 1.3 · 0.5 · 75 + 0.18 · 40 = 91 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 91 · 1 · 250 · 10-6

  = 0.0182 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.5 · 5 + 1.3 · 0.5 · 5.5 + 0.18 · 5 = 6.98 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.98 · 1 / 30 / 60 = 

0.00388 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 2.2 · 70 + 1.3 · 2.2 · 75 + 0.2 · 40 = 376.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 376.5 · 1 · 250 · 10-6

  = 

0.0753 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 5.5 + 0.2 · 5 = 27.73 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 27.73 · 1 / 30 / 60 = 

0.0154 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0753 = 0.06024 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0154 = 0.01232 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       143 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0753 = 0.009789 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0154 = 0.002 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.13 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.13 · 70 + 1.3 · 0.13 · 75 + 0.008 · 40 = 22.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 22.1 · 1 · 250 · 10-6

  = 

0.00442 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.13 · 5 + 1.3 · 0.13 · 5.5 + 0.008 · 5 = 1.62 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.62 · 1 / 30 / 60 = 

0.0009 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.34 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.34 · 70 + 1.3 · 0.34 · 75 + 0.065 · 40 = 59.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 59.6 · 1 · 250 · 10-6

  = 

0.01192 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.34 · 5 + 1.3 · 0.34 · 5.5 + 0.065 · 5 = 4.46 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.46 · 1 / 30 / 60 = 

0.00248 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.36 2.9 0.02056 0.1  

2732 0.18 0.5 0.00388 0.0182  

0301 0.2 2.2 0.01232 0.0602  

0304 0.2 2.2 0.002 0.00979  

0328 0.008 0.13 0.0009 0.00442  

0330 0.065 0.34 0.00248 0.01192  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01232 0.06024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002 0.009789 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       144 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0009 0.00442 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00248 0.01192 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02056 0.1 

2732 Керосин (654*) 0.00388 0.0182 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный 

Источник выделения: 6002 07, Бульдозер при отвалообразовании 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1349.36 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 527600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 1349.36 · 

106
  / 3600 · (1-0) = 0.525 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 527600 · (1-0) = 0.633 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       145 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.525 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.633 = 0.633 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.633 = 0.253 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.525 = 0.21 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.21 0.253 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 196 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       146 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1279.2 · 1 · 196 / 106

  

= 0.2006 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 367.5 · 1 · 196 / 106

  

= 0.0576 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1916.6 · 1 · 196 / 106

  

= 0.3005 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.3005 = 0.2404 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.3005 = 0.039065 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       147 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 216.1 · 1 · 196 / 106

  

= 0.0339 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 156.1 · 1 · 196 / 106

  

= 0.0245 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

196 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.2006  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0576  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.2404  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0391  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0339  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0245  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.2404 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.039065 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0339 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0245 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2006 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0576 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.21 0.253 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       148 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный 

Источник выделения: 6003 08, Отвал вскрышных пород 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 319800 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 818 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6  кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6
  = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 

319799.9999999999 · (1-0) · 10-6
  = 0.215 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.1 · 1.2 · 5.6 · 818 · (1-0) / 3600 = 0.1527 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6
  · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6
  · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 0.337 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6
  · F · (1-

N) · 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6
  · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.215 + 0.337 = 0.552 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1527 
наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.1527 0.552 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       149 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный 

Источник выделения: 6004 09, Топливозаправщик 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 0 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 

50 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · 

CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ 

+ CAMVL · QVL) · 10-6
  = (1.98 · 0 + 2.66 · 50) · 10-6

  = 0.000133 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · 

J · (QOZ + QVL) · 10-6
  = 0.5 · 50 · (0 + 50) · 10-6

  = 0.00125 
Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000133 + 0.00125 = 

0.001383 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001383 / 100 = 

0.0013791276 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 

/ 100 = 0.0004343803 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001383 / 100 = 

0.0000038724 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 

100 = 0.0000012197 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       150 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000012197 0.0000038724 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0004343803 0.0013791276 

 
Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный 

Источник выделения: 6005 10, Участок мойки песка 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 9 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
  = (2.1 · 20 / 3.6)0.5

  = 3.416 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2.99 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · 

Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 2 · 1 · 0.4 · 0.01 · 9 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.8 · 0.002 · 12 · 2) = 0.0472 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0472 · 

(365-(40 + 12)) = 1.276 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       151 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0472 1.276 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2000 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.5 

Длина ленты конвейера, м, L = 11 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 12 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.1 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5
  = (2.1 · 12)0.5

  = 5.02 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1.26 
Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 

5.2 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5
  = (5.2 · 12)0.5

  = 7.9 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Влажность материала, %, VL = 2.99 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = 

KOC · Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.5 · 11 · 0.8 · 1.38 · 1 · (1-0) = 0.0072864 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · 

L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3
  = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.5 · 11 · 2000 · 0.8 · 1.26 · 1 · (1-0) · 

10-3
  = 0.04790016 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0472 1.32390016 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       152 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 32 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 70 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 70 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 40 = 1046.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1046.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.4185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 5 + 1.3 · 6 · 5.5 + 1.03 · 5 = 78.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 78.09999999999999 · 2 

/ 30 / 60 = 0.0868 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 70 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 40 = 156.8 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       153 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 156.8 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0627 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5.5 + 0.57 · 5 = 12.57 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.57 · 2 / 30 / 60 = 

0.01397 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 70 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 40 = 675.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 675.7 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.2703 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 5 + 1.3 · 3.9 · 5.5 + 0.56 · 5 = 50.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.0558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2703 = 0.21624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0558 = 0.0446 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2703 = 0.035139 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0558 = 0.00725 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 70 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 40 = 51.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 51.2 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.0205 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5.5 + 0.023 · 5 = 3.76 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 

0.00418 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       154 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 70 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 40 = 120.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 120.1 · 2 · 250 · 10-6

  = 

0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 5 + 1.3 · 0.69 · 5.5 + 0.112 · 5 = 8.94 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.94 · 2 / 30 / 60 = 

0.00993 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 70 75 40 5 5.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0868 0.4185  

2732 0.57 0.8 0.01397 0.0627  

0301 0.56 3.9 0.0446 0.2162  

0304 0.56 3.9 0.00725 0.03514  

0328 0.023 0.3 0.00418 0.0205  

0330 0.112 0.69 0.00993 0.048  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0446 0.21624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00725 0.035139 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00418 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00993 0.048 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0868 0.4185 

2732 Керосин (654*) 0.01397 0.0627 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0472 1.32390016 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 



                                                «Охрана окружающей среды»                                           155 

 
 
 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2024 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03 0.027 0.675 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.039 0.0351 0.585 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.0045 0.09 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01 0.009 0.18 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000012197 0.0000038724 0.00048405 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.025 0.0225 0.0075 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.00108 0.108 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.00108 0.108 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0124343803 0.0121791276 0.01217913 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.516135 5.48465016 54.8465016 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 В С Е Г О :      0.6399706 5.59709316 56.6126648 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       156 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03 0.027 0.675 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.039 0.0351 0.585 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.0045 0.09 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01 0.009 0.18 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000012197 0.0000038724 0.00048405 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.025 0.0225 0.0075 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.00108 0.108 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.00108 0.108 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0124343803 0.0121791276 0.01217913 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.653135 12.51065016 125.106502 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 В С Е Г О :      1.7769706 12.62309316 126.872665 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       157 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

2026-2028 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03 0.027 0.675 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.039 0.0351 0.585 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.0045 0.09 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01 0.009 0.18 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000012197 0.0000038724 0.00048405 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.025 0.0225 0.0075 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.00108 0.108 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.00108 0.108 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0124343803 0.0121791276 0.01217913 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 2.325135 16.63565016 166.356502 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 В С Е Г О :      2.4489706 16.74809316 168.122665 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       158 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

2029-2033 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03 0.027 0.675 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.039 0.0351 0.585 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.0045 0.09 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01 0.009 0.18 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000012197 0.0000038724 0.00048405 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.025 0.0225 0.0075 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.00108 0.108 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.00108 0.108 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0124343803 0.0121791276 0.01217913 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 2.991135 20.77565016 207.756502 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      3.1149706 20.88809316 209.522665 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       159 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Дизельгенерато 1 250 труба выхлопная 0001 2.5 0.08 11.8 0.0593133 84 831 -471  

  р             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Бульдозер при 1 1786 Неорганизованный 6001 5    32 831 -471 60 

  снятии вскрыши             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       160 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03 661.416 0.027 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039 859.841 0.0351 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005 110.236 0.0045 2024 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01 220.472 0.009 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025 551.180 0.0225 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012 26.457 0.00108 2024 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012 26.457 0.00108 2024 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012 264.566 0.0108 2024 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

10 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.19434  0.98184 2024 

    00  Азота диоксид) (4)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       161 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  и             

  планировочных             

  работах             

  Экскаватор при 1 1786           

  выемочно-             

  погрузочных             

  работах по             

  вскрыше             

  Перевозка 1 2000           

  вскрыши в             

  отвал             

  Экскаватор при 1 2000           

  выемочно-             

  погрузочных             

  работах по             

  песку             

  Перевозка 1 2000           

  песка             

  автосамосвалам             

  и             

  Работа 1 2000           

  поливомоечной             

  машины             

               

001  Бульдозер при 1 391 Неорганизованный 6002 5    32 831 -471 60 

  отвалообразова             

  нии             

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       162 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.03158  0.159549 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.02244  0.11493 2024 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.03194  0.15851 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.27128  1.3432 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.05392  0.2601 2024 

     2908 Пыль неорганическая, 0.41453  4.04 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

10 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.2404 2024 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.039065 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0339 2024 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0245 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.2006 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       163 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

001  Отвал 1 8760 Неорганизованный 6003 5    32 831 -471 60 

  вскрышных             

  пород             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Топливозаправщ 1 250 Неорганизованный 6004 5    32 831 -471 60 

  ик             

               

               

               

               

               

               

               

001  Участок мойки 1 2000 Неорганизованный 6005 5    32 831 -471 60 

  песка             

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       164 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0576 2024 
     2908 Пыль неорганическая, 0.0315  0.03795 2024 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

10 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 2908 Пыль неорганическая, 0.022905  0.0828 2024 

    00  содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.0000038724 2024 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.0013791276 2024 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0446  0.21624 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00725  0.035139 2024 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       165 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00418  0.0205 2024 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00993  0.048 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0868  0.4185 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01397  0.0627 2024 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0472  1.32390016 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       166 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Дизельгенерато 1 250 труба выхлопная 0001 2.5 0.08 11.8 0.0593133 84 2859 -2035  

  р             

               

               

               

               

               

               

001  Бульдозер при 1 1786 Неорганизованный 6001 5    32 2859 -2035 60 

  снятии вскрыши             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       167 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03 661.416 0.027 2025 
      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039 859.841 0.0351 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005 110.236 0.0045 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01 220.472 0.009 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025 551.180 0.0225 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012 26.457 0.00108 2025 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012 26.457 0.00108 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012 264.566 0.0108 2025 

      пересчете на С/ (     

10 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.19434  0.98184 2025 

    00  Азота диоксид) (4)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       168 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  и             

  планировочных             

  работах             

  Экскаватор при 1 1786           

  выемочно-             

  погрузочных             

  работах по             

  вскрыше             

  Перевозка 1 2000           

  вскрыши в             

  отвал             

  Экскаватор при 1 2000           

  выемочно-             

  погрузочных             

  работах по             

  песку             

  Перевозка 1 2000           

  песка             

  автосамосвалам             

  и             

  Работа 1 2000           

  поливомоечной             

  машины             

               

001  Бульдозер при 1 391 Неорганизованный 6002 5    32 2859 -2035 60 

  отвалообразова             

  нии             

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       169 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.03158  0.159549 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.02244  0.11493 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.03194  0.15851 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.27128  1.3432 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.05392  0.2601 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 1.55153  11.066 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.2404 2025 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.039065 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0339 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0245 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.2006 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       170 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Отвал 1 8760 Неорганизованный 6003 5    32 2859 -2035 60 

  вскрышных             

  пород             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Топливозаправщ 1 250 Неорганизованный 6004 5    32 2859 -2035 60 

  ик             

               

               

               

               

               

               

               

001  Участок мойки 1 2000 Неорганизованный 6005 5    32 2859 -2035 60 

  песка             

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       171 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0576 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.0315  0.03795 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

10 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 2908 Пыль неорганическая, 0.022905  0.0828 2025 

    00  содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.0000038724 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.0013791276 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0446  0.21624 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00725  0.035139 2025 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       172 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00418  0.0205 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00993  0.048 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0868  0.4185 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01397  0.0627 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.0472  1.32390016 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       173 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Дизельгенерато 1 250 труба выхлопная 0001 2.5 0.08 11.8 0.0593133 84 2859 -2035  

  р             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Бульдозер при 1 1786 Неорганизованный 6001 5    32 2859 -2035 60 

  снятии вскрыши             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       174 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 годы 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03 661.416 0.027 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039 859.841 0.0351 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005 110.236 0.0045 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01 220.472 0.009 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025 551.180 0.0225 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012 26.457 0.00108 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012 26.457 0.00108 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012 264.566 0.0108 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

10 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.19434  0.98184 2026 

    00  Азота диоксид) (4)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       175 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  и             

  планировочных             

  работах             

  Экскаватор при 1 1786           

  выемочно-             

  погрузочных             

  работах по             

  вскрыше             

  Перевозка 1 2000           

  вскрыши в             

  отвал             

  Экскаватор при 1 2000           

  выемочно-             

  погрузочных             

  работах по             

  песку             

  Перевозка 1 2000           

  песка             

  автосамосвалам             

  и             

  Работа 1 2000           

  поливомоечной             

  машины             

               

001  Бульдозер при 1 391 Неорганизованный 6002 5    32 2859 -2035 60 

  отвалообразова             

  нии             

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       176 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 годы 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.03158  0.159549 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.02244  0.11493 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.03194  0.15851 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.27128  1.3432 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.05392  0.2601 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 2.22353  15.191 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.2404 2026 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.039065 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0339 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0245 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.2006 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       177 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Отвал 1 8760 Неорганизованный 6003 5    32 2859 -2035 60 

  вскрышных             

  пород             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Топливозаправщ 1 250 Неорганизованный 6004 5    32 2859 -2035 60 

  ик             

               

               

               

               

               

               

               

001  Участок мойки 1 2000 Неорганизованный 6005 5    32 2859 -2035 60 

  песка             

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       178 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 годы 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0576  

     2908 Пыль неорганическая, 0.0315  0.03795 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

10 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 2908 Пыль неорганическая, 0.022905  0.0828 2026 

    00  содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.0000038724  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.0013791276  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0446  0.21624 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00725  0.035139 2026 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       179 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 годы 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00418  0.0205 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00993  0.048 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0868  0.4185 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01397  0.0627  

     2908 Пыль неорганическая, 0.0472  1.32390016 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       180 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Дизельгенерато 1 250 труба выхлопная 0001 2.5 0.08 11.8 0.0593133 84 2859 -2035  

  р             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Бульдозер при 1 1786 Неорганизованный 6001 5    32 2859 -2035 60 

  снятии вскрыши             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       181 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2029-2033 годы 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03 661.416 0.027 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039 859.841 0.0351 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005 110.236 0.0045 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01 220.472 0.009 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025 551.180 0.0225 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012 26.457 0.00108  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012 26.457 0.00108  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012 264.566 0.0108  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

10 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.19434  0.98184 2029 

    00  Азота диоксид) (4)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       182 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  и             

  планировочных             

  работах             

  Экскаватор при 1 1786           

  выемочно-             

  погрузочных             

  работах по             

  вскрыше             

  Перевозка 1 2000           

  вскрыши в             

  отвал             

  Экскаватор при 1 2000           

  выемочно-             

  погрузочных             

  работах по             

  песку             

  Перевозка 1 2000           

  песка             

  автосамосвалам             

  и             

  Работа 1 2000           

  поливомоечной             

  машины             

               

001  Бульдозер при 1 391 Неорганизованный 6002 5    32 2859 -2035 60 

  отвалообразова             

  нии             

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       183 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2029-2033 годы 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.03158  0.159549 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.02244  0.11493 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.03194  0.15851 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.27128  1.3432 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.05392  0.2601  

     2908 Пыль неорганическая, 2.88953  19.331 2029 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.2404 2029 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.039065 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0339 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0245 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.2006 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       184 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Отвал 1 8760 Неорганизованный 6003 5    32 2859 -2035 60 

  вскрышных             

  пород             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Топливозаправщ 1 250 Неорганизованный 6004 5    32 2859 -2035 60 

  ик             

               

               

               

               

               

               

               

001  Участок мойки 1 2000 Неорганизованный 6005 5    32 2859 -2035 60 

  песка             

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       185 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2029-2033 годы 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0576 2029 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0315  0.03795 2029 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 2908 Пыль неорганическая, 0.022905  0.0828 2029 

    00  содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.0000038724 2029 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.0013791276 2029 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0446  0.21624 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00725  0.035139 2029 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       186 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2029-2033 годы 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00418  0.0205 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00993  0.048 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0868  0.4185 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01397  0.0627 2029 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0472  1.32390016 2029 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       187 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2024 год на 2024 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

месторождение песка 0001 0.03 0.027 0.03 0.027 0.03 0.027 2024 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

месторождение песка 0001 0.039 0.0351 0.039 0.0351 0.039 0.0351 2024 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

месторождение песка 0001 0.005 0.0045 0.005 0.0045 0.005 0.0045 2024 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

месторождение песка 0001 0.01 0.009 0.01 0.009 0.01 0.009 2024 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

месторождение песка 0001 0.025 0.0225 0.025 0.0225 0.025 0.0225 2024 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

месторождение песка 0001 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 2024 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

месторождение песка 0001 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 2024 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

месторождение песка 0001 0.012 0.0108 0.012 0.0108 0.012 0.0108 2024 

Итого по организованным 0.1234 0.11106 0.1234 0.11106 0.1234 0.11106  

источникам:  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       188 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

месторождение песка 6004 0.0000012197 0.0000038724 0.0000012197 0.0000038724 0.0000012197 0.0000038724 2024 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

месторождение песка 6004 0.0004343803 0.0013791276 0.0004343803 0.0013791276 0.0004343803 0.0013791276 2024 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

месторождение песка 6001 0.41453 4.04 0.41453 4.04 0.41453 4.04 2024  
 6002 0.0315 0.03795 0.0315 0.03795 0.0315 0.03795 2024  
 6003 0.022905 0.0828 0.022905 0.0828 0.022905 0.0828 2024  
 6005 0.0472 1.32390016 0.0472 1.32390016 0.0472 1.32390016 2024  

Итого по неорганизованным 0.5165706 5.48603316 0.5165706 5.48603316 0.5165706 5.48603316  

источникам:  

Всего по объекту: 0.6399706 5.59709316 0.6399706 5.59709316 0.6399706 5.59709316  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       189 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2025 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

месторождение песка 0001 0.03 0.027 0.03 0.027 0.03 0.027 2025 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

месторождение песка 0001 0.039 0.0351 0.039 0.0351 0.039 0.0351 2025 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

месторождение песка 0001 0.005 0.0045 0.005 0.0045 0.005 0.0045 2025 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

месторождение песка 0001 0.01 0.009 0.01 0.009 0.01 0.009 2025 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

месторождение песка 0001 0.025 0.0225 0.025 0.0225 0.025 0.0225 2025 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

месторождение песка 0001 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 2025 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

месторождение песка 0001 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 2025 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

месторождение песка 0001 0.012 0.0108 0.012 0.0108 0.012 0.0108 2025 

Итого по организованным 0.1234 0.11106 0.1234 0.11106 0.1234 0.11106  

источникам:  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       190 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

месторождение песка 6004 0.0000012197 0.0000038724 0.0000012197 0.0000038724 0.0000012197 0.0000038724 2025 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

месторождение песка 6004 0.0004343803 0.0013791276 0.0004343803 0.0013791276 0.0004343803 0.0013791276 2025 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

месторождение песка 6001 1.55153 11.066 1.55153 11.066 1.55153 11.066 2025 
 6002 0.0315 0.03795 0.0315 0.03795 0.0315 0.03795 2025 
 6003 0.022905 0.0828 0.022905 0.0828 0.022905 0.0828 2025 
 6005 0.0472 1.32390016 0.0472 1.32390016 0.0472 1.32390016 2025 

Итого по неорганизованным 1.6535706 12.51203316 1.6535706 12.51203316 1.6535706 12.51203316  

источникам:  

Всего по объекту: 1.7769706 12.62309316 1.7769706 12.62309316 1.7769706 12.62309316  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       191 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2026-2028 годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

месторождение песка 0001 0.03 0.027 0.03 0.027 0.03 0.027 2026 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

месторождение песка 0001 0.039 0.0351 0.039 0.0351 0.039 0.0351 2026 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

месторождение песка 0001 0.005 0.0045 0.005 0.0045 0.005 0.0045 2026 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

месторождение песка 0001 0.01 0.009 0.01 0.009 0.01 0.009 2026 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

месторождение песка 0001 0.025 0.0225 0.025 0.0225 0.025 0.0225 2026 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

месторождение песка 0001 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 2026 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

месторождение песка 0001 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 2026 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

месторождение песка 0001 0.012 0.0108 0.012 0.0108 0.012 0.0108 2026 

Итого по организованным 0.1234 0.11106 0.1234 0.11106 0.1234 0.11106  

источникам:  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       192 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

месторождение песка 6004 0.0000012197 0.0000038724 0.0000012197 0.0000038724 0.0000012197 0.0000038724 2026 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

месторождение песка 6004 0.0004343803 0.0013791276 0.0004343803 0.0013791276 0.0004343803 0.0013791276 2026 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

месторождение песка 6001 2.22353 15.191 2.22353 15.191 2.22353 15.191 2026 

 6002 0.0315 0.03795 0.0315 0.03795 0.0315 0.03795 2026 

 6003 0.022905 0.0828 0.022905 0.0828 0.022905 0.0828 2026 

 6005 0.0472 1.32390016 0.0472 1.32390016 0.0472 1.32390016 2026 

Итого по неорганизованным 2.3255706 16.63703316 2.3255706 16.63703316 2.3255706 16.63703316  

источникам:  

Всего по объекту: 2.4489706 16.74809316 2.4489706 16.74809316 2.4489706 16.74809316  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       193 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2029 год на 2029-2033 годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

месторождение песка 0001 0.03 0.027 0.03 0.027 0.03 0.027 2029 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

месторождение песка 0001 0.039 0.0351 0.039 0.0351 0.039 0.0351 2029 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

месторождение песка 0001 0.005 0.0045 0.005 0.0045 0.005 0.0045 2029 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

месторождение песка 0001 0.01 0.009 0.01 0.009 0.01 0.009 2029 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

месторождение песка 0001 0.025 0.0225 0.025 0.0225 0.025 0.0225 2029 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

месторождение песка 0001 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 2029 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

месторождение песка 0001 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 0.0012 0.00108 2029 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

месторождение песка 0001 0.012 0.0108 0.012 0.0108 0.012 0.0108 2029 

Итого по организованным 0.1234 0.11106 0.1234 0.11106 0.1234 0.11106  

источникам:  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       194 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

месторождение песка 6004 0.0000012197 0.0000038724 0.0000012197 0.0000038724 0.0000012197 0.0000038724 2029 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

месторождение песка 6004 0.0004343803 0.0013791276 0.0004343803 0.0013791276 0.0004343803 0.0013791276 2029 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

месторождение песка 6001 2.88953 19.331 2.88953 19.331 2.88953 19.331 2029 
 6002 0.0315 0.03795 0.0315 0.03795 0.0315 0.03795 2029 
 6003 0.022905 0.0828 0.022905 0.0828 0.022905 0.0828 2029 
 6005 0.0472 1.32390016 0.0472 1.32390016 0.0472 1.32390016 2029 

Итого по неорганизованным 2.9915706 20.77703316 2.9915706 20.77703316 2.9915706 20.77703316  

источникам:  

Всего по объекту: 3.1149706 20.88809316 3.1149706 20.88809316 3.1149706 20.88809316  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       195 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика газоочистных установок на 2024 год 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

Hомер     Коэф. Проект. Уро- Выделение вредных веществ Этап 

источ- Произ- Цех, Газо- Вещества обес- степень вень  внедр. 

ника водство обору- очистная  печен- очистки апро- без газоочистки с учетом очистки Техпе- 

выб-  дование установка  ности % бации   ревоо- 

роса     %   г/с т/год г/с т/год ружен. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

6001 месторождени Неорганизо гидроороше Пыль неорганическая, 100 82.251  2.33553 15.362 0.41453 4.04 2024 

 е песка ванный ние содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

6002 месторождени Неорганизо гидроороше Пыль неорганическая, 100 85.00  0.21 0.253 0.0315 0.03795 2024 

 е песка ванный ние содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    цементного         

    производства -         

    глина, глинистый         

    сланец, доменный         

    шлак, песок,         

    клинкер, зола,         

    кремнезем, зола         

    углей казахстанских         

    месторождений) (494)         

6003 месторождени Неорганизо гидроороше Пыль неорганическая, 100 85.00  0.1527 0.552 0.022905 0.0828 2024 

 е песка ванный ние содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    цементного         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       196 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика газоочистных установок на 2025 год 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

Hомер     Коэф. Проект. Уро- Выделение вредных веществ Этап 

источ- Произ- Цех, Газо- Вещества обес- степень вень  внедр. 

ника водство обору- очистная  печен- очистки апро- без газоочистки с учетом очистки Техпе- 

выб-  дование установка  ности % бации   ревоо- 

роса     %   г/с т/год г/с т/год ружен. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

6001 месторождени Неорганизо гидроороше Пыль неорганическая, 100 84.353  9.91553 62.202 1.55153 11.066 2025 

 е песка ванный ние содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    цементного         

    производства -         

    глина, глинистый         

    сланец, доменный         

    шлак, песок,         

    клинкер, зола,         

    кремнезем, зола         

    углей казахстанских         

    месторождений) (494)         

6002 месторождени Неорганизо гидроороше Пыль неорганическая, 100 85.00  0.21 0.253 0.0315 0.03795 2025 

 е песка ванный ние содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    цементного         

    производства -         

    глина, глинистый         

    сланец, доменный         

    шлак, песок,         

    клинкер, зола,         

    кремнезем, зола         

    углей казахстанских         

    месторождений) (494)         

6003 месторождени Неорганизо гидроороше Пыль неорганическая, 100 85.00  0.1527 0.552 0.022905 0.0828 2025 

 е песка ванный ние содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    цементного         



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       197 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика газоочистных установок на 2026-2028 годы 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

Hомер     Коэф. Проект. Уро- Выделение вредных веществ Этап 

источ- Произ- Цех, Газо- Вещества обес- степень вень  внедр. 

ника водство обору- очистная  печен- очистки апро- без газоочистки с учетом очистки Техпе- 

выб-  дование установка  ности % бации   ревоо- 

роса     %   г/с т/год г/с т/год ружен. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

6001 месторождени Неорганизо гидроороше Пыль неорганическая, 100 84.554  14.39553 89.702 2.22353 15.191 2026 

 е песка ванный ние содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    цементного         

    производства -         

    глина, глинистый         

    сланец, доменный         

    шлак, песок,         

    клинкер, зола,         

    кремнезем, зола         

    углей казахстанских         

    месторождений) (494)         

6002 месторождени Неорганизо гидроороше Пыль неорганическая, 100 85.00  0.21 0.253 0.0315 0.03795 2026 

 е песка ванный ние содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    цементного         

    производства -         

    глина, глинистый         

    сланец, доменный         

    шлак, песок,         

    клинкер, зола,         

    кремнезем, зола         

    углей казахстанских         

    месторождений) (494)         

6003 месторождени Неорганизо гидроороше Пыль неорганическая, 100 85.00  0.1527 0.552 0.022905 0.0828 2026 

 е песка ванный ние содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    цементного         



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       198 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика газоочистных установок на 2029-2033 годы 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

Hомер     Коэф. Проект. Уро- Выделение вредных веществ Этап 

источ- Произ- Цех, Газо- Вещества обес- степень вень  внедр. 

ника водство обору- очистная  печен- очистки апро- без газоочистки с учетом очистки Техпе- 

выб-  дование установка  ности % бации   ревоо- 

роса     %   г/с т/год г/с т/год ружен. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

6001 месторождени Неорганизо гидроороше Пыль неорганическая, 100 84.659  18.83553 117.302 2.88953 19.331 2026 

 е песка ванный ние содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    цементного         

    производства -         

    глина, глинистый         

    сланец, доменный         

    шлак, песок,         

    клинкер, зола,         

    кремнезем, зола         

    углей казахстанских         

    месторождений) (494)         

6002 месторождени Неорганизо гидроороше Пыль неорганическая, 100 85.00  0.21 0.253 0.0315 0.03795 2026 

 е песка ванный ние содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    цементного         

    производства -         

    глина, глинистый         

    сланец, доменный         

    шлак, песок,         

    клинкер, зола,         

    кремнезем, зола         

    углей казахстанских         

    месторождений) (494)         

6003 месторождени Неорганизо гидроороше Пыль неорганическая, 100 85.00  0.1527 0.552 0.022905 0.0828 2026 

 е песка ванный ние содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    цементного         



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       199 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика выбросов в целом по предприятию на 2024 год 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

Код  Количество В том числе Из поступивших Всего Утил.и 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих  на очистку выброшено обезв. 

ряз- загрязняющего веществ   в в % к 

няющ вещества отходящих от выбрасыва- поступает уловлено из них атмосферу общему 

веще  источников ется  без на и утили-  кол-ву 

ства  выделения очистки очистку обезврежено зировано г/с т/год ЗВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

В С Е Г О : 17.98374316 3.85874316 14.125 12.00625 0 0.720621 5.977493 66.76 

в том числе:         

Т в е р д ы е: 17.49540016 3.37040016 14.125 12.00625 0 0.521135 5.48915 68.63 

из них:         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.0045 0.0045    0.005 0.0045  

 583)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 17.49090016 3.36590016  12.00625  0.516135 5.48465 68.643 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

Газообразные, жидкие: 0.488343 0.488343 0 0 0 0.199486 0.488343 0 

из них:         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.027 0.027    0.03 0.027  

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0351 0.0351    0.039 0.0351  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.009 0.009    0.01 0.009  

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 3.8724e-6 3.8724e-6    1.22e-6 3.872e-6  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.0225 0.0225    0.025 0.0225  

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.00108 0.00108    0.0012 0.00108  

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00108 0.00108    0.0012 0.00108  

2732 Керосин (654*) 0.3804 0.3804    0.08065 0.3804  

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 0.012179128 0.012179128    0.012434 0.012179  

 Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       200 

 

 

 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика выбросов в целом по предприятию на 2025 год 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

Код  Количество В том числе Из поступивших Всего Утил.и 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих  на очистку выброшено обезв. 

ряз- загрязняющего веществ   в в % к 

няющ вещества отходящих от выбрасыва- поступает уловлено из них атмосферу общему 

веще  источников ется  без на и утили-  кол-ву 

ства  выделения очистки очистку обезврежено зировано г/с т/год ЗВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

В С Е Г О : 64.82374316 3.85874316 60.965 51.82025 0 1.857621 13.00349 79.94 

в том числе:         

Т в е р д ы е: 64.33540016 3.37040016 60.965 51.82025 0 1.658135 12.51515 80.55 

из них:         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.0045 0.0045    0.005 0.0045  

 583)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 64.33090016 3.36590016  51.82025  1.653135 12.51065 80.553 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

Газообразные, жидкие: 0.488343 0.488343 0 0 0 0.199486 0.488343 0 

из них:         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.027 0.027    0.03 0.027  

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0351 0.0351    0.039 0.0351  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.009 0.009    0.01 0.009  

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 3.8724e-6 3.8724e-6    1.22e-6 3.872e-6  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.0225 0.0225    0.025 0.0225  

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.00108 0.00108    0.0012 0.00108  

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00108 0.00108    0.0012 0.00108  

2732 Керосин (654*) 0.3804 0.3804    0.08065 0.3804  

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 0.012179128 0.012179128    0.012434 0.012179  

 Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       201 

 
 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика выбросов в целом по предприятию на 2026-2028 годы 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

Код  Количество В том числе Из поступивших Всего Утил.и 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих  на очистку выброшено обезв. 

ряз- загрязняющего веществ   в в % к 

няющ вещества отходящих от выбрасыва- поступает уловлено из них атмосферу общему 

веще  источников ется  без на и утили-  кол-ву 

ства  выделения очистки очистку обезврежено зировано г/с т/год ЗВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

В С Е Г О : 91.94334316 3.47834316 88.465 75.19525 0 2.448971 16.74809 81.78 

в том числе:         

Т в е р д ы е: 91.83540016 3.37040016 88.465 75.19525 0 2.330135 16.64015 81.88 

из них:         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.0045 0.0045    0.005 0.0045  

 583)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 91.83090016 3.36590016  75.19525  2.325135 16.63565 81.884 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

Газообразные, жидкие: 0.107943 0.107943 0 0 0 0.118836 0.107943 0 

из них:         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.027 0.027    0.03 0.027  

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0351 0.0351    0.039 0.0351  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.009 0.009    0.01 0.009  

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 3.8724e-6 3.8724e-6    1.22e-6 3.872e-6  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.0225 0.0225    0.025 0.0225  

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.00108 0.00108    0.0012 0.00108  

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00108 0.00108    0.0012 0.00108  

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 0.012179128 0.012179128    0.012434 0.012179  

 Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

 
 
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       202 

 
 
 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика выбросов в целом по предприятию на 2029-2033 годы 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

Код  Количество В том числе Из поступивших Всего Утил.и 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих  на очистку выброшено обезв. 

ряз- загрязняющего веществ   в в % к 

няющ вещества отходящих от выбрасыва- поступает уловлено из них атмосферу общему 

веще  источников ется  без на и утили-  кол-ву 

ства  выделения очистки очистку обезврежено зировано г/с т/год ЗВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

В С Е Г О : 119.54334316 3.47834316 116.065 98.65525 0 3.114971 20.88809 82.53 

в том числе:         

Т в е р д ы е: 119.43540016 3.37040016 116.065 98.65525 0 2.996135 20.78015 82.6 

из них:         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.0045 0.0045    0.005 0.0045  

 583)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 119.4309002 3.36590016  98.65525  2.991135 20.77565 82.604 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

Газообразные, жидкие: 0.107943 0.107943 0 0 0 0.118836 0.107943 0 

из них:         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.027 0.027    0.03 0.027  

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0351 0.0351    0.039 0.0351  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.009 0.009    0.01 0.009  

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 3.8724e-6 3.8724e-6    1.22e-6 3.872e-6  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.0225 0.0225    0.025 0.0225  

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.00108 0.00108    0.0012 0.00108  

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00108 0.00108    0.0012 0.00108  

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 0.012179128 0.012179128    0.012434 0.012179  

 Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       203 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       204 

2.7.  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной среды, 

является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и 

здоровье населения. Воздействие деятельности оценивается в соответствии с 

законодательными и нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству атмосферного 

воздуха. Загрязнение атмосферного воздуха химическими  веществами может влиять на 

состояние здоровья населения, на животный и растительный мир прилегающей территории. В 

качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха применяются 

значения предельно-допустимых концентраций веществ в атмосферном воздухе для 

населенных мест и рабочей зоны и ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ). 

Значения ПДК И ОБУВ приняты на основании действующих нормативных документов: 

«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах, почвам и их безопасности, содержанию территорий городских 

и сельских населенных пунктов, условиям работы с источниками физических факторов, 

оказывающих воздействие на человека. 

           Настоящий план горных работ обеспечивает работу предприятия с выбросами вредных 

веществ в пределах ПДК, установленных санитарными нормами. 

В результате выполнения намечаемых мероприятий по охране атмосферного воздуха в 

рабочей зоне не должно наблюдаться превышения предельно допустимых концентрации ни по 

одному вредному веществу. 

Для  сохранения  плодородного  слоя  предусматривается  его опережающее снятие 

перед фронтом ведения горных работ.  

Таким образом, можно сделать вывод о том, что принятые технические решения по 

охране окружающей среды обеспечивают соблюдение допустимых нормативов воздействия 

работ. 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Производственный мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг 

воздействия осуществляются лабораториями, аккредитованными в порядке, установленном 

законодательством Республики Казахстан об аккредитации в области оценки соответствия. 

Лицо, осуществляющее производственный мониторинг, несет ответственность в 

соответствии с Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях за 

предоставление недостоверной информации по результатам производственного мониторинга. 

Данные производственного мониторинга используются для оценки состояния окружающей 

среды в рамках ведения Единой государственной системы мониторинга окружающей среды и 

природных ресурсов. 

 Проектом определены выбросы в атмосферу от 6-ти источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, из которых 1 организованный и 5 неорганизованных 

источников.  

Инструментальный контроль на организованных источниках месторождения Арысское-

III, блок C1 - VII-II не предусмотрен. Организованный источник в связи с незначительностью 

выброса и периодичностью работы подлежат балансовому контролю по расходу сырья и 

времени работы оборудования. Балансовый контроль осуществляется по количеству 

сжигаемого топлива. 

Балансовый контроль за выбросами загрязняющих веществ должен осуществляться 

лицом, ответственным за охрану окружающей среды на предприятии, по расходу сырья, 

объему производимой продукции при составлении статистической отчетности 2ТП-воздух, а 

также по мере необходимости. Контроль за выбросами загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух осуществляется расчетным методом. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       205 

 

Создавать специальные стационарные посты контроля на границе СЗЗ не целесообразно, 

так как всякое превышение нормативных выбросов на площадке изменит в большую сторону 

значение ПДК на границе СЗЗ. По карте рассеивания можно всегда проследить характер 

изменения рассеивания вредных веществ в атмосфере. Кроме этого при превышении выбросов 

вредных веществ будет организован контроль над состоянием атмосферы на границе СЗЗ. 

Ответственность за периодичное и своевременное проведение  соответствующих замеров 

возлагается на ответственного человека за экологию. 

В соответствии с данными результатов рассеивания вредных веществ в атмосферу 

целесообразно проводить замеры пыли и газов в тех местах СЗЗ, где наблюдается наиболее 

интенсивный поток вредных веществ. План – график контроля над соблюдением нормативов 

НДВ на предприятии представлен в таблице №3.10. 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       206 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2024 год 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 месторождение песка Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.03 661.416061 Аккредитован 0003 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.039 859.840879 ная  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.005 110.23601 лаборатория  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.01 220.47202   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.025 551.180051   

  Угарный газ) (584)      

  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.0012 26.4566424   

  Акрилальдегид) (474)      

  Формальдегид (Метаналь) (609)  0.0012 26.4566424   

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.012 264.566424   

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6001 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.41453    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.0315    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       207 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2024 год 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 5 6 7 8 9 

6003 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.022905  Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6004 месторождение песка Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.0000012197    

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.0004343803    

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6005 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.0472    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       208 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2025 год 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 месторождение песка Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.03 661.416061 Аккредитован 0003 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.039 859.840879 ная  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.005 110.23601 лаборатория  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.01 220.47202   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.025 551.180051   

  Угарный газ) (584)      

  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.0012 26.4566424   

  Акрилальдегид) (474)      

  Формальдегид (Метаналь) (609)  0.0012 26.4566424   

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.012 264.566424   

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6001 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  1.55153    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.0315    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       209 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2025 год 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 5 6 7 8 9 

6003 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.022905  Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6004 месторождение песка Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.0000012197    

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.0004343803    

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6005 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.0472    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       210 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2026-2028гг. 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 месторождение песка Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.03 661.416061 Аккредитован 0003 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.039 859.840879 ная  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.005 110.23601 лаборатория  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.01 220.47202   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.025 551.180051   

  Угарный газ) (584)      

  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.0012 26.4566424   

  Акрилальдегид) (474)      

  Формальдегид (Метаналь) (609)  0.0012 26.4566424   

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.012 264.566424   

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6001 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  2.22353    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.0315    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       211 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2026-2028 гг. 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 5 6 7 8 9 

6003 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.022905  Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6004 месторождение песка Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.0000012197    

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.0004343803    

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6005 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.0472    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       212 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2029-2033 гг. 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 месторождение песка Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.03 661.416061 Аккредитован 0003 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.039 859.840879 ная  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.005 110.23601 лаборатория  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.01 220.47202   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.025 551.180051   

  Угарный газ) (584)      

  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.0012 26.4566424   

  Акрилальдегид) (474)      

  Формальдегид (Метаналь) (609)  0.0012 26.4566424   

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.012 264.566424   

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6001 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  2.88953    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.0315    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       213 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2024-2033гг. 

 

Ордабасынский район, Добыча песка на месторождении Арысское-III 

1 2 3 5 6 7 8 9 

6003 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.022905  Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6004 месторождение песка Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.0000012197    

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.0004343803    

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6005 месторождение песка Пыль неорганическая, содержащая  0.0472    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       214 

2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 
 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- туманы. 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 

населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных 

веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в соответствии с 

«Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно-

допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики Казахстан» (РНД 

211.2.02.02-97). 

В соответствие с п. 9 Приложения 3 к Методике определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (далее – НМУ) разрабатывают проектная организация совместно 

с оператором при наличии в данном населенном пункте или местности стационарных постов 

наблюдения.  

Согласно данным, приведенным на сайте РГП «Казгидромет» прогноз НМУ 

проводится на территории городов Нур-Султан, Актау, Актобе, Алматы, Атырау, Балхаш, 

Жезказган, Караганда, Кокшетау, Костанай, Кызылорда, Павлодар, Петропавловск, Риддер, 

Семей, Талдыкорган, Тараз, Темиртау, Уральск, Усть-Каменогорск, Шымкент.  

На территории участка ведения работ отсутствуют стационарные посты наблюдения 

НМУ.  

 

 

3.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1.  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Сосуды для питьевой воды должны быть изготовлены из оцинкованного железа или по 

согласованию Государственной санитарной инспекции из других материалов, легко очищаемых 

и дезинфицируемых. 

Сосуд для питьевой воды должен быть снабжен кранами фонтанного типа. Сосуды должны 

защищаться от загрязнения крышками, закрытыми на замок, и не реже одного раза в неделю 

промываться горячей водой или дезинфицироваться.     

Сосуды с питьевой водой должны размещаться на участках работ таким образом, чтобы 

обеспечить водой всех рабочих предприятия. Перевозка и хранение питьевой воды 

осуществляется автоцистерной. 

Количество людей единовременно находящихся на участке работ:  – 11  человек.  

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды для рабочего персонала на период 

проведения работ определяется из расчета норм расхода на одного человека – 25 л/сут. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       215 

Объем водопотребления определен в соответствии со СН РК 4.01-02-2011 «Внутренний 

водопровод и канализация зданий и сооружений». Расчетное количество питьевой воды в сутки 

равно: 

V = n * N , л/сут. 

V = n * N * Т / 1000, м
3
/год 

где, n - норма водопотребления, равная 25 л/сутки на человека. 

N-среднее количество рабочего персонала привлеченного для                                            осуществления 

работ, в сутки. 

Т - время проведения работ (250 рабочих дней в год). 

                                                  V = 25 * 11 * 250 / 1000=69  м
3
/год.  

 

Технологические нужды. 

Пылеподавление на дорогах и отвалах предусмотрено путем их орошения. Для этих целей 

будет использоваться поливомоечная машина. Орошение поверхности дорог осуществляется в 

засушливый период (130 дней) с периодичностью 2 раз в день и нормой расхода воды 0,2 л/м2 

(п. 32.4 ВНТП 35-86 «Нормы технологического проектирования горнорудных предприятий 

цветной металлургии с открытым способом разработки»).  Общая потребность в воде на 

пылеподавление составит: 150000 м
2
 × 0,2 л × 130 = 52000 л/год = 3900,0 м

3
/год 

 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 

 

Источником питьевого водоснабжения служит вода привозная,  технического 

водоснабжения служит вода из скважины.  Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод 

предусматривается в выгреб ёмкостью 25 м
3
. Конечный сброс хозяйственно-бытовых сточных 

вод в окружающую среду будет осуществляться за пределами района карьера путем их вывоза 

на ближайшие очистные сооружения в пределах разрешения на эмиссии для конкретных 

очистных сооружений. Вода, используемая в технологии при гидроорошении карьера 

расходуется безвозвратно. Сбросы загрязняющих веществ на рельеф местности или в 

открытые водоемы в процессе намечаемой деятельности не предусмотрены.   

 

3.3. Водный баланс объекта 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 Таблица 3 

Производ

ство 

Все

го 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные 

нужды 

На 

хозяйств

енно –

бытовые 

нужды 

Безвозвра

тное 

потребле

ние 

Все

го 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

использу

емой 

Производств

енные 

сточные 

воды 

Хозяйств

енно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеч

ание 

Свежая 

вода 

Оборот

ная 

вода 

Повторн

о-

использу

емая 

вода 

все

го 

в т.ч. 

питье

вого 

качес

тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На 

хоз.питье

вые 

нужды 

 

 

0,06

9 

- - - - 
 

0,069 

 

- 

 

0,06

9 

 

- 

 

- 

 

0,069 
Выгреб  

На 

техничес

кие 

нужды  

3,9 3,9 - - -  3,9  - -  - 

Всего:  
3,96

9 
3,9 - - - 0,069 3,9 

0,06

9 
  0,069 - 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       216 

 

3.4. Поверхностные воды 

3.4.1. Гидрографическая характеристика территории 

  

Основным водотоком в районе месторождения является река Арысь с многочисленными 

мелкими притоками. Максимальный расход воды в реке в апреле-мае до 8,3 м
3
/сек., а 

минимальный - в августе (0,34 м
3
/сек.). Склоны гор разбиты густой сетью логов и оврагов, 

имеющих временные водотоки. Своё начало река Арысь берёт между горами Каратау и 

Атасского Алатау и впадает в р. Сырдарью. Среднегодовой расход воды в р.Арысь в среднем 

составляет 45 м
3
/сек., 109 м

3
/сек в марте месяце и 6,43 м

3
/сек в августе. 

Расстояние от границ месторождения до реки Арысь – 7 км.  

Питание водоносного горизонта осуществляется за счёт инфильтрации русловых вод 

р.Арысь и атмосферных осадков.Степень минерализации грунтовых вод 1,8 г/л, общая 

жёсткость 17,6 мг- экв/л, жёсткость карбонатная 3,9 мг-экв/л. Тип воды сульфатно-натриево-

кальциево-магниевый. Вода не пригодна для питья. 

Грунтовые воды на месторождении не обнаружены, и поэтому в гидрогеологическом 

отношении разработка полезного ископаемого затруднений не вызывает. Глубина залегания 

подземных вод на участке Арысское-III, блок C1 - VII-II составляет 25,0 м.  

  Полезное ископаемое и породы вскрыши не подвержены самовозгоранию и не 

пневмокониозоопасны. 

Атмосферные осадки не окажут существенного влияния на разработку месторождения. 

Поскольку добыча полезного ископаемого месторождения Арысское-III, блок C1 - VII-II 

планируется экскаватором с обратной лопатой одним уступом, водоприток в карьер, при его 

наличии в паводковый период, может значительно осложнить ведение добычных работ. В это 

время добычу можно приостановить или задействовать водоотводные мероприятия. 

Водоприток в карьер, в паводковый период, может значительно осложнить ведение 

добычных работ. И поводковый период добыча будет приостановлена. 

Учитывая, что атмосферные осадки ливневого характера в районе носят эпизодический 

характер, а карьер (в целях предотвращения стока поверхностных вод) со стороны повышения 

рельефа местности будет защищён нагорной канавой, площадка не будут затапливать водой. 

 

3.4.2. Водоохранные мероприятия   

 

Охрана подземных вод от загрязнения осуществляется в соответствии с «Правилами 

охраны от загрязнения сточными водами».  При работе экскаватора в забое необходимо: 

- не  допускать   утечек  горюче-смазочных   материалов  и  других 

нефтепродуктов; 

- не сбрасывать в талые воды или оставлять в забое технологические  отходы 

(обтирочный материал, ветошь и т.п.); 

- обтирочные материалы на рабочих местах необходимо хранить в закрытых 

огнестойких емкостях на специальных площадках. 

Охрана водоемов от загрязнения сточными водами 

 Для исключения попадания воды в карьер рабочим проектом предусматривается 

устройство заградительной дамбы. 

Ввиду незначительных атмосферных осадков на месторождении специальных 

мероприятий по их отводу не предусматривается. 

Использование технологических вод для орошения забоев и пылеподавления 

предусматривается в умеренных количествах.  

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       217 

3.4.3. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты  

 

Намечаемая деятельность в период эксплуатации не окажет дополнительного 

воздействия на поверхностные воды района расположения площадки. Сложившийся в данном 

районе уровень загрязнения поверхностных вод сохраняется. Непосредственное воздействие 

на водный бассейн при реализации проектных решений в процессе  эксплуатации 

исключается. Проведение дополнительного экологического мониторинга поверхностных вод 

при реализации проектных решений не предусматривается.  

Таблица 4. Оценка значимости воздействия на поверхностные воды  
Компонент 

ы 

природной 

среды 

Источники вид 

воздействия 

Пространств 

енный 

масштаб 

 

Временно 

й масштаб 

Интенсивн 

ость 

воздействи

я* 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

Поверхност 

ные воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует  

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную среду 

оценивается как допустимое. В процессе эксплуатации объекта не предусматривается сброса 

сточных вод в поверхностные водные объекты. Выпуски сточных вод отсутствуют. 

Загрязнение поверхностных вод не производится. 

 

3.5. Подземные воды 

 

Глубина залегания подземных вод на участке Арысское-III, блок C1 - VII-II составляет 

25,0 м. Полезное ископаемое не подвержено.  

 

3.5.1. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 

условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной 

охраны водозаборов 

 

 Основным водотоком в районе месторождения является река Арысь с 

многочисленными мелкими притоками. Максимальный расход воды в реке в апреле-мае до 8,3 

м
3
/сек., а минимальный - в августе (0,34 м

3
/сек.). Склоны гор разбиты густой сетью логов и 

оврагов, имеющих временные водотоки. Своё начало река Арысь берёт между горами Каратау 

и Атасского Алатау и впадает в р. Сырдарью. Среднегодовой расход воды в р.Арысь в 

среднем составляет 45 м
3
/сек., 109 м

3
/сек в марте месяце и 6,43 м

3
/сек в августе. 

 

3.5.2. Оценка влияния объекта в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод, вероятность их загрязнения 

 

Описанное выше воздействие намечаемой деятельности на поверхностные воды 

аналогично воздействию и на подземные воды. 

Потенциальными источниками загрязнения подземных вод в районе полигона являются: 

- устройства системы сбора и отвода поверхностного стока; 

- хозяйственно-бытовые сточные воды. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся от жизнедеятельности персонала 

карьера, накапливаются в бетонированном выгребе и регулярно вывозятся на очистные 

сооружения, что исключает возможность негативного воздействия данного вида стоков на 

качество подземных вод. 

Решающим фактором в предотвращении загрязнения подземных вод в районе объекта 

будет являться их глубокое залегание. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       218 

3.5.3. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

 

Комплекс мероприятий организационного, технологического и технического характера по 

снижению отрицательного воздействия на подземные воды на этапе строительства включает в 

себя меры по предотвращению или снижению у источника: 

- выполнение строительных работ строго в границах отведенных площадок; 

- временное накопление отходов производства и потребления в специальных 

емкостях, в отведенных для этих целей местах; 

- антикоррозийная защита емкостей хранения ГСМ и химреагентов; 

- исключение сброса сточных вод в окружающую среду; 

- регулярная уборка рабочих площадей в период проведения работ; 

- своевременное удаление образующихся отходов со строительных площадок; 

- тщательная уборка территории после окончания работ и рекультивация 

нарушенных земель. 

 

3.5.4. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 

на подземные воды 

 

На месторождении Арысское-III, блок C1-VII-II подземные воды не вскрыты. Намечаемая 

деятельность в период эксплуатации не окажет дополнительного воздействия на подземные 

воды района расположения площадки. Проведение дополнительного экологического 

мониторинга подземных вод при реализации проектных решений не предусматривается. 

Результаты оценки на подземные воды  представлены в таблице 5.  

Таблица 5. Оценка значимости воздействия на подземные воды 
 

Компоненты 

природной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

Простра 

нственн ый 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категори

я 

значимос

т и 

воздейств

и я 

Подземные 

воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует 

В процессе эксплуатации объекта, при соблюдении технологии производства добычи 

воздействие на подземные воды не предполагается. Таким образом, намечаемая деятельность 

вредного воздействия на качество подземных вод не окажет. Общее воздействие намечаемой 

деятельности на подземные отсутствует. 

 

4. ОХРАНА НЕДР 

 

Недра, по сравнению с другими компонентами окружающей среды, обладают некоторыми 

характерными особенностями, определяющими специфику оценки возможного ее изменения, 

это: достаточная инерционность системы, необратимость процессов, вызванных внешним 

воздействием, низкая способность к самовосстановлению (по сравнению с некоторыми 

биологическими компонентами). Необходимо отметить такую характерную особенность 

геологической среды, как полихронность, т.е. разная по времени динамика формирования 

компонентов. 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       219 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 

 

Запасы песка Арысское-III блок C1 - VII-II утверждены протоколом ТКЗ ЮКТГУ №139 

от 21.11.1966г. по категориям в следующих количествах (в тыс. м
3
): А - 8211,4, В - 21352,8, C1 

- 62431,2. 

Лицензионный участок является частью Арысское-III месторождения строительного 

песка.Подсчитанные запасы участка Арысское-III, блок C1 - VII-II попадают на блок C1-VII 

Арысского-III месторождения и их количество составляет по категории Лицензионная 

площадь – C1 - 3 455 918 м
3
. Объём вскрыши 2 129 810 м

3
.  

Разработка месторождения будет производиться в соответствии с требованиями  Закона 

РК «О недрах и недропользовании» от 2017 г., «Единые Правила по рациональному и 

комплексному использованию недр при разведке и добыче полезных ископаемых в 

Республике Казахстан», а также другими нормативно-законодательными актами, 

регламентирующие операции по недропользованию. Задачами охраны недр являются: 

 мероприятия, обеспечивающие  полноту  извлечения полезных ископаемых и  

попутных компонентов и комплексного их использования; 

 совершенствование применяемых и внедрение новых прогрессивных способов и систем 

разработки; 

 планомерность отработки месторождения или его части, обеспечивающую достижение 

оптимального уровня извлечения полезных ископаемых из недр при добыче, снижения 

промышленной ценности месторождения и осложнения условий его разработки; 

 выполнение вскрытых, подготовленных и готовых к выемке запасов в соответствии с 

установленными  предприятию заданиями; 

 использование вскрышных пород; 

 рекультивацию земель, нарушенных горными выработками и т.д. 

Рабочим проектом предусматриваются следующие мероприятия по 

предотвращению потерь полезного ископаемого: 

 строгий маркшейдерский контроль за вынесение в натуру положения забоя выработок с 

целью полноты извлечения полезного ископаемого, согласно геологическим рекомендациям; 

 контроль за отработкой запасов по горизонту в проектных контурах и отметках во 

избежание потерь в бортах и подошве карьера; 

 наиболее полное извлечение полезного ископаемого из недр и уменьшение потерь; 

 обеспечение полноты извлечения полезного ископаемого, достоверный учет 

извлекаемых и оставляемых в Недрах запасов, продуктов переработки полезного ископаемого 

и отходов производства при разработке;  

 использование Недр в соответствии с требованиями законодательства Государства по 

рациональному и комплексному использованию недр, предохраняющими Недра от 

проявлений опасных техногенных процессов при добыче. 

Воздействие на недра заключается в нарушении целостности массивов горных пород при 

проходке горных выработок, возникновении пустотности в недрах при извлечении полезного 

ископаемого на поверхность земли. Кроме того, неизбежно образование техногенных 

микроформ рельефа отвалами складируемых вскрышных пород. 

     Общая площадь рекультивации земель на момент отработки месторождения за 10 лет 

составит  15 га и будет уточнена Планом ликвидации.  Месторождение разрабатывается в 

пределах контура проектируемого карьера. 

     Неровности подошвы карьера после отработки должны быть выровнены так, чтобы не 

было резких выемок, бугров, а общий уклон не превышал 20. Для этой цели необходимо 

произвести подсыпку почвообразующего слоя. Борта карьера выположить до угла 35°. 
Работы по отработке месторождения будут производиться в течении десяти лет. Работы по 

рекультивации начнутся в 2034 году и закончатся через 2 года. 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       220 

4.2.  Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

 

Горные работы сопровождаются следующими видами воздействия на недра: 

- образованием экзогенных геологических процессов (термоэрозия, просадки и др.) с их 

возможным негативным проявлением 

- нарушением целостности геологической среды 

- загрязнением недр и окружающей природной среды в результате буровых работ 

- нарушением состояния подземных вод 

- физическим нарушением почвенно-растительного покрова, грунта зоны аэрации, природных 

ландшафтов на траншеях и по трассам линейных сооружений. 

Влияние проектируемых работ на геологическую среду. Результаты оценки на недра 

представлены в таблице 6.  

Таблица 6. Оценка значимости воздействия на недра  
Компон 

енты 

природн ой 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространствен ный 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 

Недра Добычные 
работы  

Локальное 

воздействие 

 1 

Многолетне

е 

воздействие 

4 

Умеренное 
воздействие 

3 

12 Воздействие 
средней 
значимости 

Результирующая значимость воздействия: Средняя значимость  

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на недра оценивается как 

допустимое.  

4.3. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию  водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

 

Проектные решения по охране недр, рациональному и комплексному использованию 

минерального сырья при добыче полезного ископаемого обеспечиваются путем выполнения 

следующих условий: 

- строгий маркшейдерский контроль за вынесением в натуру положения забоя 

выработок с целью полноты извлечения согласно геологических рекомендаций; 

- контроль за отработкой запасов по горизонту в проектных контурах и отметках во 

избежание потерь в бортах и подошве карьера; 

- наиболее полное извлечение полезного ископаемого из недр и уменьшение потерь; 

- обеспечение полноты извлечения полезного ископаемого, достоверный учет 

извлекаемых и оставляемых в Недрах запасов основных и совместно залегающих полезных 

ископаемых, и попутных компонентов, продуктов переработки минерального сырья и 

отходов производства при разработке;  

- использование Недр в соответствии с требованиями законодательства Государства по 

охране недр, предохраняющими Недра от проявлений опасных техногенных процессов при 

Добыче. 

 

4.4. Радиационная характеристика полезных ископаемых 

 

 Месторождение Арысское-III, блок C1 - VII-II ранее не  использовались как 

пастбищные угодья, а также отсутствует во вскрышных и вмещающих породах 

радиационного, химического и токсического загрязнений.  

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       221 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5.1. Виды и объемы образования отходов 

 
Основные виды отходов, образующихся в процессе эксплуатации месторождений, будут 

промышленные отходы и отходы потребления.  

- Смешанные коммунальные отходы, неопасные отходы  с кодом 20 03 01. 

- Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых с кодом 01 01 02. 

- Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами, опасные отходы  с кодом 

15 02 02*. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в результате непроизводственной 

деятельности сотрудников предприятия. Объем образования отхода - 0,5651 тонн. Вывоз 

отхода осуществляется по мере его образования сторонней организацией по договору со 

специализированной организацией. Срок временного хранения ТБО не более шести месяцев с 

момента образования. 

Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых, вскрышные породы - 

горные породы, покрывающие и вмещающие полезное ископаемое, подлежащие выемке и 

перемещению как отвальный грунт в процессе открытых горных работ. Объем образования 

вскрышных пород  на 2024-2033 гг. –  527,6 тыс.тонн. В последующем они будут 

использованы для рекультивации отработанного карьера. 

Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами. Промасленная ветошь 

маслосодержащие отходы  образуется в процессе использования тряпья для протирки 

механизмов, деталей и машин. Объем образования отхода - 0,032 тонн. Сбор промасленной 

ветоши осуществляется в специальный контейнер, с последующим вывозом 

специализированной организацией. Образование отходов, связанных с обслуживанием 

транспорта и горно-добычной техники, настоящим проектом не рассматривается, так как 

выполнение ремонта техники и замена расходных материалов не относится к намечаемой 

деятельности и выполняется на сторонних объектах. Ремонт специального оборудования, 

автотранспорта будет выполняться на производственной базе в связи, с чем на участке 

добычных работ отходы при обслуживании техники отсутствуют. 

 

1. Твердо-бытовые отходы 
Источник образования отходов: карьер   

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 сотрудника (работника) , KG = 75 

Количество сотрудников (работников) , N = 11 

 

Отход по ЕК: 200301 Смешанные коммунальные отходы 

Количество рабочих дней в год , DN = 250 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 11 * 75 / 1000 * 250/ 365 = 

0.5651 
Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив 

 

Исходные 
данные 

Код по МК 

 

Кол-во, 
т/год 

Карьер  75.0 кг на 1 

работника 
11 

работников 
GO060 0.5651 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 
20 03 01                                  Твердые бытовые отходы (коммунальные)            0.5651 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       222 

2. Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

Количество поступаемой ветоши за год на карьер - 0,025 т/год.  

, т/год, 

где , . 

М= 0,12*0,025 т/год = 0,003 т/год, 

W = 0,15 * 0,025 т/год = 0,00375 т/год. 

N = 0,025+ 0,003 + 0,00375 = 0,032 т/год.  

Итого: 

Код Отход Кол-во, т/год 

15 02 02*                                 Ткани для вытирания 

загрязненные опасными 

материалами 

0,032 

 

3. Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых (вскрышные породы). 

Вскрышные породы образуются при проведении вскрышных работ при открытой разработке 

карьера. Объем образования вскрышных пород на 2024-2033 гг. –  527,6 тыс.тонн. В 

последующем они будут использованы для рекультивации отработанного карьера. 

Итого: 

Код Отход Кол-во, т/год 

010102                                 Отходы от разработки не 

металлоносных полезных 

ископаемых 

527 600 

 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 

Уровень воздействия отходов на окружающую среду в общем случае определяется их 

качественно-количественными характеристиками, условиями временного накопления, 

условиями размещения, принятыми способами переработки и утилизации. 

Перечень, состав, физико-химические характеристики отходов производства и 

потребления, образующихся в результате  эксплуатации предприятия:  

Смешанные коммунальные отходы.  Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; 

тряпье - 7; пищевые отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12. Данный вид отхода 

- неопасный.   

Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами. Состав (%): тряпье - 73; 

масло - 12; влага - 15. Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна. Данный вид 

отхода - опасный.   

Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых. Обладают 

следующими свойствами: твердые, не токсичные, не растворимы в воде, не пожароопасные. 

Состав породы содержат диоксид кремния и  прочие компоненты, характерные для глинистых 

вскрышных пород.  Данный вид отхода - неопасный.   

Все образующиеся отходы на месторождении, при неправильном обращении, могут 

оказывать негативное влияние на окружающую среду. Безопасное обращение с отходами 

предполагает их временное хранение в специальных помещениях, контейнерах и площадках, 

постоянный контроль количества отходов и своевременный вывоз на переработку или 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       223 

захоронение на полигоны на договорной основе. В ТОО «Айдар-Ас»  предусмотрено 

контроль:  

 за объемом образования отходов;  

 за транспортировкой отходов на месторождении;  

 за временным хранением и отправкой отходов на спецпредприятия.  

На предприятии ведется работа по внедрению системы управления отходами, полностью 

соответствующей действующим нормативам РК и международным стандартам. В целях 

минимизации экологической опасности и предотвращения отрицательного воздействия на 

окружающую среду в части образования, обезвреживания, временного складирования и 

утилизации отходов на месторождении налажена система внутреннего и внешнего учета и 

слежения за движением производственных и бытовых отходов.  